



Mariatál

Spravodaj obce Marianka

2/2007

**Čo všetko
sa u nás
udialo?**

**Územný
plán**

Ako sa tu bude
žiť o pár rokov?

**Marianka
sme my**

**Receptár
na vianočný
stôl**

**Miesto činu
škola**

**Nové
cestovné
poriadky**

www.marianka.sk
mariatál@marianka.sk



Vážení spoluobčania!
 Už je tomu skoro rok čo sa konali komunálne voľby. V mojom volebnom programe, ako aj v programe väčšiny poslancov bolo, aby sa zmenil prístup občanov a hlavne investorov k daniu v našej obci, aby boli viac zainteresovaní a aby sa viac angažovali v prospech obce.. Aby neboli len investormi, ktorí prídu, vykúpia pozemky, urobia prípravné práce, predajú pozemky, zoberú tučný zisk a potom odídu. Predstavoval som si to tak, že určitým spôsobom, či už finančne, alebo materiálne prispejú na rozvoj obce. Týchto možností je viac. Od vybudovania kanalizácie, vodovodu, opravy ciest a chodníkov, až po finančné prispievanie na vypracovanie projektových dokumentácií a na revitalizáciu Námestia 4. apríla, Spoločenského domu, atď. Pravdou je, že nie všetci investori zmýšľajú rovnako. Niektorí už pochopili môj zámer a pripravujú vybudovanie kanalizácie v časti Štúrovej ulice, od kapličky Svätého Floriána až po Mariansky potok, ďalej od Karpatskej po Mariansky potok. Zatiaľ však v tejto oblasti napredujeme veľmi, veľmi pomaly. Zvyky, ktoré boli zavedené v predošlom období, sa ťažko odstraňujú a zotrvačnosťou čiastočne pokračujú ďalej.

Vzájomne výhodná spolupráca sa nám osvedčuje v oblasti separovaného zberu domového odpadu. Spolu s firmou ENVIPAK - Slovakia, s.r.o. sme sa dohodli na vykonávaní separovaného zberu v našej obci. Prospeje to obidvom stranám. Občania a obec budú platiť menej za odvoz domového odpadu a z jeho recyklácie príjdu do obce finančné prostriedky. Nie veľké, ale predsa je to výhodnejšie, ako keby sme mali všetko platiť my.

Toto je cesta, ktorou chcem ísť a som presvedčený, že sa podarí. Jednoducho sa musí podariť, pretože sa jedná o dobrú vec.

Viliam Bolgáč, starosta obce

Čo všetko sa u

Nórsky finančný mechanizmus

V obci sa v súčasnom období ukončila stavba kanalizačného zberača – jej gravitačná časť. Chýba nám však projektová dokumentácia pre získanie stavebného povolenia na ďalšie časti obce. Na jeho vypracovanie musíme ešte len získať finančné prostriedky. Tieto sme rozhodli získať z **Nórskoho finančného mechanizmu**, (zjednodušene, **Nórskych fondov**), pretože to je v súčasnosti jedna z mála možností čerpania dotácií z EU, ktorá vypísala podmienky na podávanie žiadostí.

Na základe uznesenia obecného zastupiteľstva zo dňa 8.8.2007, vedenie obce podalo žiadosť o pridelenie nenávratnej finančnej dotácie z Nórskeho fondu. Úrad vlády SR potvrdil jej prevzatie. Predpokladáme, že v prípade odsúhlasenia našej žiadosti, bude nám pridelených cca 20 000,- EURO, na vypracovanie projektovej dokumentácie, ktorá je potrebná pre stavebné povolenie, na akciu „**Marianka, splašková kanalizácia.**“

Environmentálny fond

Možnosť napojenia sa na verejný vodovod, nemajú všetci občania. Hľadáme spôsob, ako im zabezpečiť túto možnosť. Jednou z možností a v súčasnosti jedinou, je žiadať o nenávratnú finančnú dotáciu z environmentálneho fondu. Rozhodli sme, že podáme žiadosť na environmentálny fond o poskytnutie nenávratnej finančnej dotácie, na dokončenie napojenia pre všetkých občanov. Žiadosť bola podaná 31.10.2007. V prípade pozitívnej odozvy, by sme mohli obdržať dotáciu vo výške cca 6,5 mil.Sk, na celoplošné dobudovanie verejného vodovodu. Tým by bola celá obec zásobovaná vodou z verejného vodovodu.

Výpadok v dodávke pitnej vody

Dňa 16.7.2007 obec obdržala faxovú správu od Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, o nedostatku množstva pitnej vody vo verejnom vodovode a to nielen v našej, ale aj v okolitých obciach. Kompletne znenie bolo vyhlásené bolo vyhlásené miestnym rozhlasom. V ten večer na zásah starostu začala BVS dodávať vodu prostredníctvom cisterien do obce. Nasledujúci deň sa konalo rokovanie s pracovníkmi BVS, a.s. o zabezpečení ďalšieho postupu pri dodávke pitnej vody. Na tomto rokovaní vysvitlo, že prerušenie dodávky pitnej vody bolo zapríčinené technickou poruchou pri vykonávaní rekonštrukcie vodovodnej prípojky v Záhorskej Bystrici a nie nedostatkom

vody vo vodnom zdroji. Môj návrh, o náhradnom prepojení rekonštruovaného vodovodného radu nebol prijatý. Preto obec bola zásobovaná vodou z časti cisternami a z časti verejným vodovodom, pretože prítok do vodojemu bol minimálny. Až po zainteresovaní médií do tejto problematiky, nastal obrat. Obnovené rokovanie s BVS, ktorého sa v mene obce zúčastnili starosta, poslanec Ing. Porges a právny zástupca obce JUDr. Jurika prinieslo zvrát a môj pôvodný návrh o náhradnom prepojení bol dňa 19. 7. 2007 zrealizovaný a dodávka pitnej vody do obce bola obnovená. Od rána 20. 7. 2007 bola obec v plnom rozsahu zásobovaná pitnou vodou.

nás udialo?

Kanalizačný zberač

V obci bola dokončená gravitačná časť kanalizačného zberača, a to od Družstevnej ulice cez Školskú, Nám. 4. apríla, Karpatskú až po Panský les. Obyvatelia bývajúci v týchto lokalitách boli informovaní, ako a kde zaslať prihlášku na vybudovanie kanalizačnej prípojky. V súčasnosti sa podávajú prihlášky o pripojenie sa. Do konca tohto roka sa predpokladá vybudovanie tlakovej časti kanalizácie, z Karpatskej ulice na Stromovú a pokračovaním na Partizánsku. Predpokladáme, že do konca roka 2007, bude aj táto časť dokončená. Pri tejto príležitosti chcem poďakovať pátrovi Augustínovi, ktorý sa najviac zaslúžil o to, že obec získala finančné prostriedky na vypracovanie projektovej dokumentácie pre územné rozhodnutie „Marianka splašková kanalizácia“ a následne na realizáciu kanalizačného zberača. Bez kanalizačného zberača, by nebolo možné realizovať v budúcnosti kanalizáciu v ostatných častiach obce. Vedenie obce hľadá aj ďalšie možnosti, ako zabezpečiť financovanie ďalšej výstavby kanalizácie. Zainteresovaním investorov pôsobiach v obci, je možnosť odkanalizovať ďalšiu časť obce. V súčasnosti prebiehajú rokovania s niektorými investormi pôsobiacimi v obci na jej vybudovanie.

Vývoz splaškových vôd

Medzi naše volebné priority patrí aj **ZABEZPEČENIE PRAVIDELNÉHO A LACNEJŠIEHO VÝVOZU SPLAŠKOVÝCH ODPADOVÝCH VÔD**. Pôvodne sme predpokladali, že od PD Záhorská Bystrica odkúpime starší fekál. Doteraz sa ho nepodarilo opraviť a dať do pojazdného stavu. Nový fekál stojí cca 500 tis. Sk. Preto sme sa obrátili na niektorých občanov Marianky, aby prostredníctvom Fondu rozvoja obce Marianka poskytli bezúročnú pôžičku na nákup nového fekálu. Podľa doterajšej odozvy predpokladáme, že v tomto roku bude fekálny prívies zakúpený a od januára roku 2008 začne obec s pravidelným vývozom splaškových odpadových vôd vlastným fekálom.

Ako je to s premostením v Panskom lese

Stručná informácia o aktuálnom stave plánovaného premostenia Panského lesa a Partizánskej ulice

Projektová dokumentácia pre územné konanie a pre stavebné konanie bola vypracovaná k 31. 08. 2007. V súčasnosti prebieha príprava na zabezpečenie územného rozhodnutia, návazne na to zabezpečíme stavebné povolenie, čím budú pripravené podklady potrebné k podávaniu žiadostí na poskytnutie finančných prostriedkov z rôznych fondov SR, alebo EU. Žiadosti na financovanie výstavby premostenia by sme chceli mať pripravené v druhej polovici roku 2008. Pre detailnejšie informácie, o situovaní premostenia a návrhu technického riešenia, je k dispozícii na nahliadnutie projektová dokumentácia na obecnom úrade v Marianke.

*Ing. Dušan Makovický
Predseda KVR*

ČO SA PLÁNUJE VO SVÄTOM ÚDOLÍ

Pre informáciu, aké práce sa plánujú vo Svätom údolí, sme vybrali časť textu jednej z viacerých žiadostí pripravovaných a podávaných do rôznych grantových schém SR.

Výňatok textu zo žiadosti o poskytnutie dotácie z Grantového systému Ministerstva kultúry SR z programu „Obnovme si svoj dom“ pre rok 2008.

ZÁMERY, CIELE A VÝSLEDKY PROJEKTU:

Pútnický chrám zasvätený Narodeniu Panny Márie dal postaviť kráľ Ľudovít Veľký z rodu Anjou. Stredoveká podoba kostola je dodnes čitateľná v základných konštrukciách stavby.

3. etapa obnovy: máj - december 2008

Stavebno-technický stav interiéru je značne narušený pôsobením vlhkosti. Prvé práce na obnove tohto chrámu sa začali v roku 2005. V roku 2008 by sme radi zahájili 3. etapu obnovy kostola, ktorá sa bude týkať sanácie vlhkosti z podlahy a muriva lode kostola a bočných kaplniek.

Táto etapa sa javí ako zložitá v tom smere, že pri začatí sanačných postupov (predpísal ich KPÚ schválený projekt sanácie), nie je možné rozčleniť jednotlivé práce na dlhšie časové etapy. Všetky ďalej uvádzané práce bezprostredne na seba nadväzujú a je potrebné ich po rozburaní podláh postupne po vrstvách realizovať. Rovnako je potrebné súčasne realizovať práce v lodi kostola aj v kaplnke Sedembolestnej Panny Márie. Táto kaplnka tvorí jeden zo vstupov do kostola a aj pri realizácii projektu sú bezprostredne spojené, či už sanačnou vrstvou v podlahe, elektrorozvodmi, vedením rozvodov kúrenia atď.

Práce na obnove plánujeme zahájiť v máji 2008, otlčením zavlhnutých omietok na soklovej časti lode kostola a bočných kaplniek. Ešte pred sanáciou omietok je potrebné zdokumentovať profily a vyrobiť potrebné šablóny z tejto časti.

Ďalším krokom (nosná časť projektu) sú búracie práce podláh až po úroveň barokovej opukovej dlažby. V súčasnosti sa v kostole nachádza keramická dlažba z 20. stor. Je vo veľkej miere popraskaná, dekor dlažby nie je v celom kostole jednotný. Za búracími prácami podláh a odstránením podkladovej vrstvy keramickej dlažby bude nasledovať vyberanie, triedenie a očistenie opukovej dlažby, ktorá sa nachádza v lodi kostola pod spomínanou keramickou dlažbou (výsledok archeologického prieskumu MÚOP 2005). Použitelná opuková dlažba sa bude vkladať do podlahy bočných kaplniek a v prípade zachovania väčšieho množstva aj do kaplnky Sedembolestnej Panny Márie. Nová skladba podlahy predpísaná schváleným projektom sanácie, zaručuje odvetranie vrstiev pod novou mramorovou dlažbou. V lodi chrámu a v kaplnke Sedembolestnej je nevyhnutné zrealizovať podlahové vykurovanie, ktorého účinok prinesie klimatické zmeny v interiéru, čo bezpochyby vylepší vlhkosť pomery, čo takto vyhodnotil aj KPÚ vo svojom rozhodnutí. Na soklovú časť lode, kaplnky Sedembolestnej a bočných kaplniek budú nanesené vrstvy sanačných omietok v zmysle projektu.

Pri realizácii novej skladby podlahy a pokladaní novej dlažby je potrebné zrealizovať aj nové schodiskové stupne z prírodného kameňa v kaplnke Sedembolestnej Panny Márie, ktoré nahradia dnešné betónové bloky.

Na zhoršení presbytéria a lode kostola sa nachádza vstup do krypty. V tejto etape je potrebné osadiť nové kamenné platne na vstupe do krypty. Plánované ukončenie 3 etapy - december 2008

Harmonogram prác

RKFU

Obyvateľom Marianky záleží
na životnom prostredí,
preto je v obci zavedený

SEPAROVANÝ ZBER ODPADU

Už aj v našej obci máme možnosť zlepšiť svoje životné prostredie formou separovaného zberu niektorých druhov odpadu. Jedná sa o sklo, plasty a papier. V období, kedy zažívame dynamický rozmach späť s prudkým stavebným rozvojom a prílevom obyvateľov z neďalekej Bratislavy, musíme v obci riešiť mnoho environmentálnych problémov. Jedným z nich je aj zväčšená produkcia odpadov v našej obci. Najefektívnejšou možnosťou riešenia odpadového problému je zavedenie separovaného zberu.



Foto: Michaela Gábová

Vzhľadom k tomu, že naša obec nemá dostatok finančných prostriedkov na vybudovanie systému separovaného zberu odpadu, obrátili sme sa na spoločnosť ENVI-PAK, ktorá zastupuje priemyselné spoločnosti, ktoré finančne prispievajú na tieto aktivity. To znamená, že obec nebude nútená vynakladať žiadne finančné prostriedky z rozpočtu na zavedenie separovaného zberu..

V obci sú zriadené takzvané zberné hniezda, ktoré sú osadené tromi alebo dvomi kontajnermi. Na Potočnej ulici vzhľadom na jej šírku a problémom s odvozom prípadných nádob je tento zber riešený plastovými vrecami distribuovanými do jednotlivých domov. V priebehu zavádzania tohto spôsobu bude obecny úrad prispôbovať tieto hniezda potrebám občanov našej obce.

Obyvatelia našej obce prejavujú záujem o svoje okolie a aktívne sa podieľajú na triedení odpadu. Zavedenie systému triedenia odpadu sprevádza aj vzdelávacia kampaň smerovaná k občanom, ktorú pripravila obec v spolupráci s firmou ENVI-PAK. Vzdelávacia kampaň bude informovať o zásadách správneho triedenia odpadov.

V budúcnosti sa v našej obci pripravuje triedenie viacerých druhov komodít ako je to bežné v mnohých obciach na Slovensku.

V Marianke 16.10.2007

Ing. Eduard Gaál – člen komisie životného prostredia



Ako prispieť

Od času, keď bola zriadená Komisia pre životné prostredie (ďalej len KŽP) sa touto otázkou zaoberám snád' každý deň. Len vytvorenie systému a zmapovanie znečistenia si vyžaduje viac času, ako som na začiatku predpokladal. Vytvorenie systému samotného pokračuje pomaly a po určení jeho základných princípov sa bude dlhšiu dobu dolaďovať. Mapovanie znečistenia sa začalo, na webovej stránke obce sa objavili prvé snímky vďaka našim najmladším spoluobčanom, ktorým záleží na vzhľade nášho okolia. Faktom však zostáva, že znečisťovanie obce zo strany návštevníkov a obyvateľov sústavne pokračuje.

Čierna skládka medzi Mariankou a Stupavou, za ktoré obec dostala pokutu a ktoré vyriešila, **je nanovo zavázaná odpadkami**. Na staré čierne skládky stavebného odpadu, napríklad v kamenolome, je vyvážaný nový stavebný odpad, celé zbúrané domy. Každodenne je porušovaný zákon o ochrane ŽP. Vedome, alebo nevedome, ale porušovaný.

Mnohí stavebníci si radšej volia ľahšiu cestu likvidácie stavebného odpadu tým, že ho zveria niektorým miestnym podnikavcom, ktorým zaplatia na ruku, ako by ho legálne vyviezli na drahšiu skládku. Takto sa čierne skládky stále zväčšujú. Následne, pri kolaudácii, je náš stavebný úrad nedôsledný a nepožaduje od stavebníkov písomné potvrdenia o jeho likvidácii na legálnej skládke. Systém kontroly z jeho strany je nedostatočný, aj keď právomoci vyplývajúce zo zákona sú jednoznačné.

Ďalšou vecou, ktorú u nás výrazne doslova cítiť, je **spaľovanie odpadu**. Nelegálne a pokutovateľné je už **spaľovanie záhradného odpadu**. V obci sa však bežne spaľuje **komunálny odpad, vrátane plastov**. Časté je **spaľovanie vriec zo stavebných materiálov na novostavbách**.

A to už nie je len neprijemné, ale i zdravotne škodlivé, až nebezpečné. Pri spaľovaní niektorých typov plastov totiž vznikajú plyny, ktoré môžu mať rovnakú podstatu a účinok, ako niektoré bojové plyny.

Preto sa v rámci EÚ presadzujú

Milý náš stavebník,



sme veľmi radi, že si sa rozhodol stavať v katastri našej obce, alebo si sa rozhodol zrenovovať svoj starší domček. Na rozvoji a obnove našej obce nám všetkým veľmi záleží a tak nás teší každá Tvoja aktivita. Vieme, že Tvoje rozhodnutie nebolo ľahké, pretože Ťa bude stáť veľa peňazí. Vitáme ho však, pretože pomôže k zveľadeniu našej obce

N ejde totiž o len tak nejakú obec. Ide o Marianku s jej bohatou históriou, krásnym okolím a veríme, i príjemnou budúcnosťou

Históriu nám pripomína celá, sedemstoročná, pamiatková zóna najstaršieho pútnického miesta Slovenska; bridlicový lom, v ktorom sa skoro tristo rokov ťažila bridlica na školské tabuľky a stavebné účely a keltské hradisko. Krásu okolia oceníš sám pri prechádzkach. Jediné, čo Ťa bude rušiť, sú čierne skládky, na ktoré narazíš. Čierne skládky stavebného a komunálneho odpadu nerešpektujúce ani históriu, ani

krásu a ani zákon na ich ochranu. Niekde len pár rozpadajúcich sa vriec, inde sústredenú skládku stavebného a komunálneho odpadu.

Teraz, keď staviaš, môžeš jasným spôsobom vyjadriť svoj vzťah k Marianke i jej okoliu. Je jasné, že každá koruna je dobrá, hlavne pri dokončovaní stavby. Šetrí sa na tom, šetrí sa na onom. A tak je lákavá ponuka niektorých podnikavcov, ktorí Ti ponúknu lacnejší spôsob likvidácie odpadu, ako je uloženie na legálnu skládku.

Chceme Ťa poprosiť, aby si nevolil jednoduchšie riešenia, ohrozujúce nás všetkých. Poprosiť a upozorniť,

k čistote Marianky?

tzv. bezhalogénové plasty (neobsahujúce chlór, fluór,...). Práve chlór bol použitý ako bojový plyn prvýkrát v histórii, v prvej svetovej vojne.

Nielen to. Znečistenie obce môže spôsobiť stavebník i pri **dodržiavaní zákona**. Výstižným príkladom je uloženie zeminy spod bývalej Kablovky a Benzinoľu z Bratislavy, z Bottovej ulice. Na Spodky, a priľahlé lokality bolo vyvezených asi 12 000 m³ zeminy, pričom stavebník preukázal **znečistenie ropnými látkami** 50 mg/1 kg sušiny (dovolené znečistenie je 1000mg/1 kg sušiny). Dôsledné premiešanie s ďalšou dovezenou hlinou môže koncentráciu ešte znížiť a nameňané hodnoty sa spriemerujú. O iných chemikáliách sa zatiaľ nehovorilo. Zdanlivo je teda všetko v poriadku, aj keď **celý prípad nie je ukončený a prešetruje ho Okresný úrad, odbor ŽP v Malacákach**. Či došlo k pochybeniu tým, že nebola zhrnutá ornica a zemina bola privezená bez povolenia, posúdi stavebná inšpekcia. Otvorenou však zostáva otázka, **kto z nás by si želal naviezt' do svojej záhradky takúto hlinu; spod fabri-**

ky, v ktorej sa bežne pracovalo s chemikáliami, a ktorých únik môžeme predpokladať. Treba zdôrazniť, že Stavebný úrad v obci nebol informovaný o pôvode navážanej zeminy a tak sa javí **potreba zavedenia kontrolného mechanizmu**, ktorý by podobné prípady vylučoval, teda možnosť, aby do obce svojvoľne dovezol kto chce čo chce.

Zavedenie samotných kontrolných mechanizmov však nestačí.

Potrebná je i spolupráca a pomoc občanov. OÚ privíta každú ich iniciatívu, ktorá prispieje k skvalitneniu ŽP v obci. Treba si uvedomiť, že **znečistenie obce a okolia je vecou nás všetkých!** Napriek tomu drvivá väčšina obyvateľov našej obce patrí k mlčiacej väčšine. Väčšine, ktorá sa ticho prizerá, ako niektorí robia z našej výkladnej skrine, nášho okolia, smetisko. V tichosti sa na tom pohoršuje, ale nezasiahne.

Možno z pohodlnosti. Možno zo strachu, že si naruší dobré vzťahy. Upozorniť niekoho na to, že robí zle, je niekedy naozaj ťažké. Človek má pocit, že sa hrá na dôležitého a toho druhého sa dotkne. Najmä ak sa jedná

o priateľa, rodinu, alebo suseda, i keď to povie šetrne. Tobôž to oznámiť Obecnému úradu. To by som už bol bomžák. To nech si radšej robí čo chce.

A tak sme zase na začiatku môjho príhovoru. Znečisťovanie obce a jej okolia pokračuje. Sme zase na začiatku začarovaného kruhu, pretože sme „slušní ľudia“. Nebudem predsa niekoho upozorňovať na to, že robí zle, veď on o tom vie. A potom prídem do ktorejkoľvek západnej krajiny a obdivujem jej čistotu. Obdivujem a v tichosti závidím, prípadne moralizujem: „*To vieš, západ*“. Bojím sa niečo znečistiť, pretože som si vedomý toho, že mi to nedovolia. Naozaj, švajčiari, nemci, rakušan, francúz, švéd nezaváha. Najprv upozorní, potom zavolá políciu. Vie totiž, že to tam nechce. Že odstraňovanie práve tohto odpadu platí on sám. A tak koná. Na rozdiel od nás v Marianke. **My len platíme. Zatiaľ 170 000 korún. Koľko to bude nabudúce? Koľko metrov napr. chodníkov za to mohlo byť? My si radšej platíme svoju „slušnosť“.**

Milan Kopačka, predseda KŽP

Poznámka na okraj:

Prvý dôsledok TRIEDENIA ODPADU v našej domácnosti

Pri vynášaní kontajneru v piatok ráno, po zavedení triedeného zberu odpadu v našej obci, som musel konštatovať, že je podozrivo ľahký. Predtým bol vždy plný, takže som ho musel pred bránu odgúľať. Pri zvedavom nakuknutí doň som si uvedomil, že je naplnený asi do jednej tretiny. Stále mi to nezaplo. Ďalší týždeň bol naplnený iba do jednej štvrtiny. A vtedy mi to došlo: zrejme dôsledne triedime odpad. Odvtedy je to tak stále; asi požiadam o dvojtyždňové vyvážanie kontajnera.

Takže triediť sa oplatí. A nielen pre rodinu. Vzhľadom na to, že firma Logos platí do obce príspevok podľa množstva odvezeného triedeného odpadu, stúpe obecný rozpočet o pár desiatok tisíc korún za rok. Nie je to veľa pri našich potrebách, ale poteší. Takže vďaka Ti ENVI-PAK.

Milan Kopačka

že to, čo Ti ponúkajú je nezákonné. Nezákonné, ale lacnejšie. Lacnejšie až do chvíle, keď budeš musieť pri kolaudácii preukázať, ako si likvidoval svoj stavebný odpad. Pretože Stavebný úrad našej obce má právo i povinnosť toto kontrolovať a prípadne zjednať nápravu. A terajšie vedenie obce sa rozhodlo dôsledne tento zákon uplatňovať.

A pre Teba, čo vyvážáš odpad na nelegálnu skládku, len toľko. Ušetril si? Zarobil si? Je to adrenalín, však? A väčšina ľudí má športového ducha. Chytia ma, nechytia; odfoťia?

Každý sa musí rozhodnúť sám, či chce prispieť do obecného rozpočtu formou pokuty, alebo zlikvidovať na vlastné náklady celú skládku na ktorú prispel svojim dielom.

Za KŽP
Milan Kopačka,
predseda komisie

MARIANKA SME MY

Je mnoho vecí, ktoré robia z obce komunitu, je mnoho vecí, ktoré robia z obyvateľov susedov. Niektorí z Vás tu žijú odjakživa, niektorí už dlhší čas, niektorí sa prisťahovali len prednedávnom. Ale asi každý vníma okolo seba niečo, čo mu chýba, alebo čo by mohlo byť lepšie. Nové a upravené cesty, dokončená kanalizácia, osvetlenie, chodníky, detské ihriská, park, športovisko, školská záhrada, detský, či materský klub, dom pre seniorov, lekárska ambulancia, slušnosť, ohľaduplnosť, čistota, kultúra... Niektoré z týchto problémov sú možno otázkou peňazí a možností, alebo schopností ich získať, niektoré sú dôsledkom právnych záväzkov obce z minulosti. Mnohé z nich sú

Obec Marianka prijme do pracovného pomeru, aj na čiastočný pracovný úväzok, pracovníka na stavebný úrad. V súvislosti so stále narastajúcou výstavbou v obci, je v súčasnosti na stavebnom úrade stále väčšie množstvo práce s vydávaním stavebných povolení, kontrolovaním výstavby, kolaudáciou stavieb,..., čo je na jedného zamestnanca, ktorý na stavebnom úrade pracuje veľa roboty. **Potom nezostáva čas na iné činnosti, prípravu projektov, žiadostí o dotácie**, ktoré by mali byť v kompetencii stavebného úradu, alebo úseku pre výstavbu a rozvoj na obecnom úrade. Ak je v obci niekto, kto by mal aspoň čiastočne voľnú kapacitu a vedomosti pre takúto prácu, bude v kolektíve obecného úradu vítaný!

Ing. Viliam Bolgáč,
starosta obce

však predovšetkým záležitosťou ľudskej energie, ochoty a nasadenia, ktoré niekto do ich riešenia vloží. Otázkou je, kto by mal byť ten niekto. Istotne, ten niekto musí byť predovšetkým obecný úrad a obecné zastupiteľstvo. Ich kapacita a možnosti sú však v obci veľkosti Marianky obmedzené. Ale práve táto malosť je napríklad pre mňa niečím, čo po piatich rokoch bývania v Marianke vnímam ako jeden z najväčších pozitívnych rozdielov pri porovnaní so životom v Bratislave. Umožňuje mi totiž nielen osobne poznať všetkých ľudí z obecného úradu a obecného zastupiteľstva, a v prípade potreby im aj osobne vynadať, ale predovšetkým mi to umožňuje (či dokonca ma núti) zapojiť sa práve do činností, na ktoré ich kapacity nestačia. Obec s tisíc obyvateľmi môže byť na rozdiel od polmilionového mesta s osemdesiatimi poslancami a sedemnástimi mestskými časťami len taká, akou ju spravia jej obyvatelia. Našťastie. Ale vrátim sa na začiatok – ak sú veci, ktoré by ste chceli zmeniť, ktoré viete, alebo chcete spraviť lepšie, oblasti, v ktorých sa vyznáte, dajte o sebe vedieť! Je toho veľa, kde by sa obec chcela či mala rozvíjať, ale kde zatiaľ chýba ten konkrétny niekto: či už je to niečo pre matky s deťmi, pomoc pri obstarávaní financií, oživenie miestnych kultúrnych tradícií, či vytvorenie nových, alebo komunikácia. Každá ďalšia hlava, či ruka pomôže spraviť Marianku takou, akú by sme ju asi všetci chceli mať.

Boris Hrbáň, sused
Člen Komisie pre výstavbu a rozvoj

ÚZEMNÝ PLÁN – legislatívny nástroj obce na smerovanie rozvoja

Aj vzhľadom na neustále sa zhoršujúce životné prostredie v Bratislave, čo sa prejavilo historicky prvým znížením počtu obyvateľstva hlavného mesta v posledných rokoch, stále viac ľudí hľadá lepšie prostredie v obciach v blízkosti Bratislavy aj za cenu dochádzania. Okrem Marianky aj ďalšie obce v blízkosti Bratislavy prežívajú veľký stavebný boom. Na Marianke je okrem blízkosti k Bratislave zaujímavé zachované životné prostredie. Všimnete si neporovnateľne čistejší vzduch, ticho, blízkosť lesa, hojnosťou bažantov, dravcov, líšiek aj srniek, prechádzajúcich bežne v noci cez hlavnú cestu pod Mariankou.

Ako sa tu bude žiť o 5, 10 rokov?

Hlavným cieľom pri investičnom rozvoji obce je teda logicky zachovanie prírodného a životného prostredia v najvyššej reálnej možnej miere, nakoľko ide o hodnoty nenahraditeľné navyiac v tesnej blízkosti Bratislavy. V tomto kontexte znie logicky iniciatíva na projekt „Zelené pľúca Bratislavy“, na ktorom by sa mali zúčastniť obce na západnom okraji Bratislavy.

Zdravý rozvoj obcí na západnom okraji Bratislavy však ohrozuje nielen necitlivý plán výstavby nultého okruhu ale aj neregulovaná výstavba odrážajúca výlučne ekonomické očakávania developerov.

Väčšina nových rozvojových území nesie spoločné negatívne prvky ako veľká hustota výstavby, slabá občianska vybavenosť, nesúrodosť výstavby, chýbajúce športoviská, parky a iné priestory na trávenie voľného času.

Dôsledkom vývoja orientovaného výlučne na maximalizáciu zisku (developerov) je oklieštenie funkcie území jednostranne na funkciu bývania. Takéto obce možno výstižne označiť za „noclahárne“, keďže neplnia okrem bývania žiadnu inú funkciu. Je až komické, že obyvatelia Marianky s malými deťmi chodia buď na detské ihriská do bratislavských sídlisk alebo za prírodou do Horského parku a Železnú studienku, keďže v Marianke žiadne detské ihriská neexistujú. V jednej holandskej obci blízko Amsterdamu (t.j. situovanej rovnako ako Marianka blízko hlavného mesta) existuje verejná dráha na kolieskové korčule, ktorá je denne využívaná staršími aj mladšími.

Väčšine ľudí vadí hustá zástavba, absencia ihrísk či športovísk, ale zväčša ostane pri diskusii na stretnutí počas vychádzky. Väčšine sa páčia upravené, architektonicky jednotné obce, s upravenými verejnými priestormi u našich západných susedov v Rakúsku, Nemecku, Švajčiarsku, Anglicku a pod.

Výstavbu ako aj smerovanie investícií má každá obec v zmysle platných zákonov plné právo regulovať Územným plánom obce v prospech jej obyvateľov.

Územným plánom vďaka za svoj príjemný a jednotný architektonický vzhľad obce napríklad v Anglicku. Tam ide v niektorých obciach regulácia tak ďaleko, že stavebníkom predpisuje použitie konkrétnych stavebných materiálov na strechu, na fasádu, tvar strechy a podobne. V niektorých štátoch je regulovanie výstavby skutočne detailné, ako napr. v Taliansku, kde hlavný architekt obce posudzuje dokonca vhodnosť farby na plot alebo na plátne markíz, tak aby ladila s okolitou výstavbou. Vo Švajčiarsku stavitelia musia na verejnom mieste v obci prezentovať maketu nového domu, aby sa k plánovanej výstavbe mohli vyjadriť bežní ľudia.

A ako je to v Marianke?

● V minulom roku, bola predložená obecným zastupiteľstvom „za 5 minút dvanásť“ schválená aktualizácia Územného plánu. Dominantným prvkom aktualizácie bola zmena funkcie využitia zostávajúcich poľnohospodárskych plôch na stavebné pozemky o rozlohe zhruba 24 ha, ako aj zmena funkcie využitia iných území predtým vyhradených na iné účely ako výstavbu domov. Čo tým kto získal a čo kto stratil?

● Z hľadiska životného prostredia, tam kde hniezdia bažanty a migrujú srnky budú o pár rokov stáť rodinné domy, rovnako ako sme prírode ukrojili zo životného priestoru zástavbou v lokalitách Nad Debnárovým a Ovsiská.

● Rozšírenie plôch stavebných pozemkov prospelo developerom, ktorým stúpila veľmi výrazne cena pozemkov na obrovskej ploche.

● Iné obce v okolí Bratislavy spravidla za takýto prínos developerom „vyjednávajú“ s developermi niečo prospešné pre obec, ako napr. kanalizáciu, cesty, chodníky a pod. Marianka si „nevyjednala“ nič, lebo sa o to ani nepokúsila. Nepožadovala ani vybudovanie chodníku popri hlavnej ceste, aspoň popri novej výstavbe, čo by bola prospešná a investične ľahko

splniteľná podmienka. V iných obciach sú povinní developeri, budujúci inžinierske siete, odovzdať ich do vlastníctva obce, ako je to napríklad aj v neďalekej Záhorkej Bystrici. Cieľom je aby sa na siete mohli pripojiť ďalší. Nie však v Marianke. Marianka umožnila exkluzívne vlastníctvo kanalizácie a plynu jedinému developerovi, čo logicky vedie ku konfliktom s inými developermi a individuálnymi stavebníkmi, nakoľko ťažko sa ubrániť možnosti pretransformovať výhodnú pozíciu do vysokej ceny za pripojenie, ktorú však druhá strana nechce akceptovať.

● Posledná aktualizácia ÚP nezpracovala podmienky ani občanov ani Komisie pre výstavbu a rozvoj (KVR). KVR odporúčala v rámci pripomienkového konania definovať minimálnu rozlohu stavebných pozemkov na 8 árov. V súčasnosti je minimálna rozloha stavebných pozemkov 5 árov. V podstate nejde o reguláciu, nakoľko na menších pozemkoch už rodinné domy nie je možné stavať. KVR ako protíváhu vyčlenenia všetkých voľných plôch na stavebné pozemky navrhla vyhradiť 20 % plôch vo všetkých zónach na verejné zelené plochy. Tým by platilo rovnaké pravidlo pre všetky. Súčasný územný plán vyhradzuje 5 % a to nie na verejné parky alebo športoviská, ale na občiansku vybavenosť. Niektorými z mála akceptovaných návrhov KVR je regulácia maximálnej zastavanosti pozemkov 20 %, pomer zaeleňovaných plôch na stavebnej parcele 50 %, maximálna plocha objektu 300 m² a nepovolenie výstavby radoviek. Zpracovanou požiadavkou je aj výška objektov 9 m, avšak pri absencii šikmých striech je to regulatív nedostačujúci, nakoľko namiesto 2 podlažných objektov je možné až 3 podlažné domy s plochou strechou. Veľmi závažnou nezpracovanou požiadavkou KVR je povinnosť spracovania Územných plánov zóny, aby sa lokality riešili vcelku a koncepcne. Rovnako nebola akceptovaná minimálna šírka ciest, chodníkov, nepovolenie plochých striech. Z textu územného plánu dokonca „vypadla“ požiadavka zachovať vidiecky ráz obce.

● S odstupom času sme si uvedomili, že sa dokonca zabudlo na vyhradenie plôch na rozšírenie cintorína, ako aj zriadenie verejného kompostoviska.

● Jedným z prekvapení po nástupe nového zastupiteľstva bolo zistenie, že bývalý starosta vydal územné rozhodnutie v lokalite Lúky niekoľko dní po voľbách, pred odovzdaním svojej funkcie a ďalšie v lokalite Spodky v posledný deň pred voľbami. Na základe tohto rozhodnutia sa rozbehla výstavba sietí

„Radové rodinné domy“ na Lúkach.

a ohrozilo sa žiadané riešenie celej lokality jednou štúdiou a so zapracovaním nových regulatívov.

V nedávnej minulosti bola obec investorom veľmi ústretová:

- Za posledné 1-2 roky sa postavila radovka na Lúkach, ktorá necitlivo rozdelila zatiaľ veľké územie na oblasti nad a pod radovkou.
- Zastavalo sa niekoľko hektárov napravo pred vstupom do Marianky, tzv. lokalita nad Bednárovým. Taktiež sa začala stavať lokalita pod družstvom. V poslednom čase sa intenzívne stavia na Ovsisku, oblasť za potokom, pred Lúkami. Niekoľko stavebných povolení bolo vydaných pre lokalitu Panský Les.
- Pri posudzovaní stavebných povolení v KVR sa ukázalo, že pokiaľ ÚP nestanovil povinnosť

Ukážka výzoru nevhodnej zástavby v pútnickej obci

aj napríklad na domy s plochými strechami v starej časti obce a pod.

- Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí vo februári 2007 odsúhlasilo spracovanie aktualizácie ÚP a odporučilo vydanie stavebnej uzávery na lokalitu Lúky a lokalitu Spodky. Stavebnú uzáveru má obec právo vydať v prípade, že prejaví svoj zámer aktualizovať Územný plán. Stavebná uzávera má ochrannú funkciu s cieľom zmraziť vydávanie stavebných povolení v rozpore so zámermi obce,

Ukážka výzoru zástavby nejednotného typu striech. Aj keď každý osamote môže byť vkusný celková zástavba nie je vkusná.

spracovania štúdie zóny, obec je povinná vydávať individuálne povolenia, aj bez prednej a zadnej stavebnej čiary, vzdialenosť od cesty a iné. To platí pre všetky lokality či Tálky, Panský Les, Ovisisko, Nad Bednárovým alebo Spodky.

A ako by to mohlo byť v Marianke ?

- Z Marianky by sme radi vybudovali ukážkovú príjemnú obec v dotyku s prírodou a priestorom aj na rekreáciu, prechádzky, šport a pod. Obec má, v zmysle Stavebného zákona prostredníctvom Územného plánu, právo regulovať investičný rozvoj. Napríklad znížiť hustotu zástavby (zvýšením minimálnej veľkosti pozemkov), obmedziť výšku budov, definovať tvar a sklon striech v jednotlivých zónach, plochami na rekreáciu a šport, bez ohraničenia plotmi alebo s plotmi primeranej výšky.
- Stavebné a územné povolenia je obec povinná vydať, pokiaľ nie sú v rozpore s územným plánom a tak sa Územný plán stáva jedinou legislatívnu oporou obce pri usmerňovaní výstavby. V priebehu tohto roka KVR musela, aj bez nadšenia nad radom projektov odporučiť vydanie stavebných povolení,

jednotného sklonu striech.

- Stanoviť maximálnu výšku plotov
- Stanoviť minimálnu šírku ciest
- Stanoviť povinnosť budovania aspoň jednostranných chodníkov
- Uvedené regulatívy samozrejme nevyhovujú záujmom všetkých stavebníkov a developerov lokalít.

- Prijatie tejto aktualizácie je dôležité práve v tomto čase, čase príprav výstavby na veľkých lokalitách ako Spodky, Lúky, Kraciny a pod. Aktualizácia ÚP je dôležitou, nie však jedinou aktivitou investičného rozvoja obce.

- Obec pracuje na niekoľkých projektoch pre získanie fondov napr. projekt Kanalizácie z Fondov Nórskeho kráľovstva, Rekonštrukcia hlavného námestia, neskôr Rekonštrukcia spoločenského domu a obecného úradu, Premostenia Panského lesa s Partizánskou, Revitalizácia Svätého údolia, návrh dopravnej infraštruktúry v obci a i. Na niektoré projekty prispeli niektorí občania vlastnými finančnými prostriedkami. Ak máte záujem spolupodieľať sa na rozvoji Marianky pridajte sa a spolupracujte s nami. Radi privítame nové nápady a myšlienky, ktoré budeme prípadne aj s Vašou pomocou realizovať. Odmenou Vám bude

Ukážka výzoru zástavby nejednotného typu striech.

možnosť spolupodieľať sa na tvorbe budúceho vzhľadu Marianky, ako aj príjemnejšie bývanie a trávenie voľného času v Marianke a to v nie veľmi vzdialenej budúcnosti.

- Na spracovanie aktualizácie štúdie s externými firmami, je potrebných 150 tis. Sk (cena predošlej aktualizácie bola 370 tis. Sk). Rozpočet obce je obmedzený a preto hľadáme ďalšie cesty spolupráce s architektami s potrebným oprávnením v rámci obce a tiež hľadáme ľudí, ktorí by mohli a mali záujem spolufinancovať aj sčasti spracovanie aktualizácie ÚP.
- Aktualizácia Územného plánu je prvým základným krokom k vytvoreniu ukážkovej obce, akou by sme Marianku radi o pár rokov mali. Tešíme sa na spoluprácu.

Dušan Stateľov, člen KVR

Napriek rôznemu sklonu striech pri strednom a ľavom dome nie je dojem až taký zlý. Pri strednom a zadnom dome je sklon striech takmer rovnaký.

Vážení obyvatelia Marianky, rodičia školákov. Tento rok máme opäť možnosť rekapitulovať dianie okolo školstva v Marianke v obecnom občasníku Mariatál. Na školskej pôde sa toho od pol roka 2007 hodne udialo a do konca roka ešte i hodne udeje. Na úvod spomeniem v časovom slede najdôležitejšie udalosti od júna tohto roku, ktoré už máme za sebou.

Školstvo

október 2007

- Vyzbierali sme 620kg gaštanov, utržili za ne 3000.-Sk.

- Zúčastnili sme sa rodinného výletu pre deti a dospelých do novootvoreného informačného centra Národného parku Lobau (pri Viedni). Výlet sa uskutočnil v rámci podujatia „Susedské dni Národného parku Lobau“, ktoré je súčasťou projektu „Pedagogika prírody Dunajských luhov“.



Foto: Marcel Porges

- Žiaľ, neuspeli sme v projekte "Revitalizácia školskej knižnice". Žiadali sme o výpočtovú techniku, doplnenie knižného fondu v elektronickej forme zameraného na jazyk anglický.
- Boli sme úspešní v projekte "Elektronizácia a revitalizácia zariadení školského stravovania 2007". Získali sme dotáciu v hodnote 80 000.-Sk (z toho 4 000.-Sk je spoluúčasť Občianskeho združenia pri škole) na vybavenie školskej kuchyne. Financovanie projektu bolo posunuté na január 2008 a realizácia sa má ukončiť do konca februára 2008.
- Boli sme úspešní na Ministerstve financií pri rozdeľovaní grantov na individuálne potreby obce. Získali sme 100 000.-Sk na projekt rekonštrukcie sociálnych zariadení v škôlke. Žiaľ, dotácia prišla až v októbri, takže práce sa zrejme udejú počas prevádzky školského zariadenia. Tu bude treba hodne trpezlivosti, ale výsledok by mal za to stať. Cez Občianske združenie pri škole sa snažíme zabezpečiť ďalších ~200 000.-Sk tak, aby sme mohli s rekonštrukciou sociálnych zariadení v škôlke začať čo najskôr.
- Do škôlky v Marianke sme získali 28 detí. Znamená to skutočne veľa aj pre obec, veď za jedno dieťa v škôlke dostaneme

~60 000.-Sk, ktoré môžeme potom spätne investovať do školstva v Marianke. Deti si to určite zaslúžia a preto ďakujeme všetkým tým, ktorí nám prejavili dôveru.

nosti prevažne prostredníctvom internetových aplikácií.

- Otvorili sme tretiu triedu v škole. Dlhodobým cieľom (~september 2009) je mať v Marianke štyri samostatné triedy, pre každý ročník jednu triedu. Dnes máme samostatnú triedu pre prvý ročník (10 detí), samostatnú triedu pre druhý ročník (9 detí), a triedu pre spojený tretí a štvrtý ročník (8 detí). Prijali sme novú pani učiteľku Moniku Paiserovú. Myslím, že zvládla nástup do nového prostredia, kolektívu učiteľov, detí a rodičov.

august 2007

- Položili sme peknú novú podlahovú krytinu do dvoch tried (prvákom a spojenej triede). Radosť v nich sedieť aj učiť. Kompletne položené do oboch tried stálo 50 000.-Sk (z toho 20 000.-Sk bolo hrađených z Občianskeho združenia pri ZŠ a 30 000.-Sk z obce – údržby budovy školy/škôlky).

júl 2007

- Náš podaný projekt multilaterálneho partnerstva škôl v rámci programu Comenius bol schválený. Rozpočet projektu je 12 000.-EUR na dva roky. Okrem nás participujú školy z Marcheggu – Rakúsko a Harviala – Fínsko. Prvé informatívne stretnutia s tímom z Marcheggu sa už udiali. Prvé spoločné stretnutie všetkých strán bude v druhej polovici novembra tohto roku, jeden deň zo štyroch strávime aj na pôde Marianky.
- Zorganizovali sme úžasný letný tábor v Marianke. Trval týždeň, deti sa nezastavili a vo štvrtok dokonca ani v noci.
- Vyšlo júnové číslo školského časopisu MACHULA, podporené prostriedkami z enviro-

september 2007

- Na škole sme boli úspešní v projekte "Mobilné jazykové laboratórium" v hodnote 280 000.-Sk (z toho 28 000.-Sk je spoluúčasť Občianskeho združenia pri ZŠ). Projekt zahŕňa techniku a výukový softvér pre jazyk anglický a nemecký. Peniaze na projekt sú už na ceste, systém bude nakúpený ešte do konca roka 2007. Softvér pokrýva rozsah od predškolského zariadenia až po maturitu. Radi by sme tento systém použili aj pre mimoškolskú výuku jazykov pre záujemcov z obce.
- Žiaľ, neuspeli sme v projekte Otvorená škola „Informačno-komunikačné technológie“ Projekt bol zameraný na komunikáciu učiteľ – žiak – rodič, budovanie informačnej spoloč-



Foto: Marcel Porges

v Marianke

HYPERLINK

www.marianka.sk
(časť škola)

Foto: Marcel Porges



projektu kde sme boli tiež úspešní. Projekt je zameraný na monitorovanie životného prostredia v okolí Marianky s rozpočtom 52 000,-Sk (so spolúčasťou obce vo výške 5 000,-Sk).

Je toho opäť dosť, čo sa udialo v druhom polroku tohto roku. Cvičenia v telocvični sa rozbehli, „power jóga“ dokonca v štyroch hodinách týždenne.

Detailnejšie, a hlavne v obrázkoch, zaspomínam na jednu z veľmi vydarených akcií „Letnú školu v Marianke“. Deti absolvovali týždenný program, kde sa skutočne nezastavili. Kúpali sa, boli na výletoch, pretekali, maľovali a hlavne sa dobre bavili. Súčasťou programu bolo aj spoločné popoludnie s handicapovanými deťmi podporovanými Občianskym Združením Votum. Vďaka všetkým učiteľom aj dobrovoľníkom, ktorí sa na organizácii a priebehu letnej školy v Marianke podieľali. Bolo to skutočne úžasné!

Keďže škola nemá právnu subjektivitu, za ekonomický chod a vývoj školy nesie spoluzodpovednosť aj zriaďovateľ. Z pozície zriaďovateľa sa snažíme školu dostať na ta-

kú úroveň, aby sa o ňu uchádzali deti aj z ďalekého okolia obce. Bilancia školstva v Marianke v roku 2007 v číslach vyzerá nasledovne.

Bežný rozpočet školského zariadenia	~ 2 800 000.-Sk
Investícia z originálnych kompetencií obce, z časti príjmov na školstvo	~ 150 000.-Sk
Občianske združenie pri ZŠ	~ 365 000.-Sk
Grantové zdroje	~ 880 000.-Sk

Prioritou pre rok 2008 bude vybavenie školského dvora tak, aby slúžil nielen potrebám školy a škôlky, ale i celej miestnej komunite. Radi by sme školský dvor vybavili preliezkami, streetbalovým košom s ihriskom, pevnými stoltenisovými stolmi, petangovým ihriskom, lavičkami. Tento priestor v centre obce by sme chceli otvoriť, sprístupniť tak, aby bolo kam ísť za hrou či oddychom. Plánujeme, projektujeme, hľadáme zdroje, vložila sa do toho i komisia pre výstavbu a rozvoj, určite sa nám mnohé podarí. Nuž, takéto je smerovanie našej snahy. Tento rok sa ešte neskoncil, čo-to je ešte v polohe plánov, snád' tiež vyjdú. Záverom ďakujem všetkým darcom, i tým, ktorí prispeli k pozitívnemu stavu školského zariadenia v Marianke.

*Marcel Porges,
predseda Školskej komisie pri Obecnom
zastupiteľstve*

Foto: Marcel Porges



Foto: Marcel Porges



MIESTO ČINU – ŠKOLA

„Ak máme deti
vychovávať, treba, aby
sme sa tiež stali
deťmi“.
M. Luther

Škola patrí medzi zvláštnu inštitúciu, ktorú si ľudia vymysleli veľmi dávno. Možno ešte pri prvej deľbe práce. Veru, nikto sa nenarodí ako úspešný človek, ale ani neúspešným sa nikto nerodí. Ruka v ruke kráča dobro a zlo, ktoré dostávame v tomto svete v podobe denných dávok zo svojho okolia, z médií, sme odkázaní na to, aby sme vedeli povedať, čo je správne, či nesprávne, zlé. Ak škola nebude schopná vzdelávať aj vychovávať, ak nebude mať vytvorené dobré podmienky pre túto činnosť, bude pokrívkať, stagnovať. Myslím si že stačí tak málo – dať väčšiu šancu učiteľom a vychovávateľom, odborníkom na ľudskú múdrosť a dobro.

Škola je súčasťou obce, jej koloritu, štvrti, regiónu. Škola nie je zasadená mimo ľudského sídla, mimo obytných domov, obchodov či podnikov, kultúrnych pamiatok. Žiadny ľudský priestor nemôže existovať bez školy, bez tej vzácnnej inštitúcie, kde sa rozdáva krása ducha, kde sa rozvíja tvorivosť a učí sa láske k múdrosti.

Tak ako prostredie má záväzky voči škole, tak ich má aj škola voči miestu sídla, kde sa nachádza. Tak ich máme aj my v Základnej škole v Marianke.

Vážení rodičia, starí rodičia, priatelia, škola v Marianke ponúka aj mimoškolskú záujmovú činnosť. V tomto školskom roku sme pre deti otvorili nasledovné krúžky:

- krúžok turistický „Bagaňa“ pod vedením horského vlka Romana Maroša, Edity Marošovej a Tatiany Smidovej
- krúžok výtvarno – keramický „Maľovaný hmček“ pod vedením Moniky Paiserovej
- krúžok varenia „Varecha“ pod vedením Dášy Brnovej
- dramatický krúžok pod vedením Andrei Švecovej
- krúžok informatiky pod vedením Janka Páleníka
- krúžok skautingu pod vedením Janka Páleníka a jeho sestry Marky
- astronomický krúžok pod vedením p. Majchroviča
- krúžok anglickej konverzácie pod vedením Ladislavy Ivančovej

Každoročne sa zapájame do rôznych súťaží organizovaných metodickými centrami, okresom, školami a celoštátnych súťaží odporučených Ministerstvom Školstva ako sú:

- matematická pytagoriáda

- Hviezdoslavov Kubín
- literárne súťaže zamerané na vlastnú tvorbu
- športové súťaže
- výtvarné súťaže

Zapojili sme sa do projektu „Infovek“. Máme zriadenú počítačovú miestnosť, ktorú

naši žiaci využívajú v krúžkovej činnosti ako aj vo vyučovacom procese.

Organizujeme zber gaštanov, separujeme zber plastov a papier. Každoročne organizujeme plavecký výcvik pre všetky ročníky v krytej plavárni „Malina“ v Malackách. Zúčastňujeme sa divadelných predstavení.

Pomáha nám Združenie rodičov aj Občianske združenie pri Základnej škole v Marianke. Napriek problémom, s ktorými školy zápasia, naše deti na druhom stupni v Záhorskej Bystrici a Lamači dosahujú veľmi pekné výsledky.

Budeme veľmi radi ak podporíte naše plány a spoločne sa nám podarí skvalitniť vyučovací proces. Dúfame, že sa nám podarí vychovávať deti tvorivé, samostatné, tolerantné, s úctou a rešpektom k starším.

*Tatiana Smidová,
riaditeľka školy*

mi, zviditeľňovaním školy navonok.

Škola – aká je dnes

Nie je to tak dávno (14. 4. 2005), čo sa konalo verejné zhromaždenie obyvateľov obce s názvom „Problematika školy v Marianke“. Predkladatelia ponúkali zriadenie súkromnej školy v Marianke v budove súčasnej ZŠ. Spomedzi prítomných hlasov bolo počuť:

„Nie, posilníme štátnu školu, učíme jazyky, zlepšíme čo sa dá.“

Vtedy to znelo ako fantázia, keďže obec deklarovala, že na školu vo veľkej miere dopláca.

Prešli dva roky, škola je stále tou školou, za ktorú sa mnohí pred dvoma rokmi postavili. Je to miesto, ktoré žije, smeje sa, niekedy sa zlostí, ale predovšetkým dýcha a rastie.

Spravuje ju zriaďovateľ – starosta, riaditeľka školy, poslanci. Existuje Rada školy, zložená z učiteľov, nepedagogických pracovníkov, rodičov a zástupcu obce.

Je tu Občianske združenie pri ZŠ, ktoré pomáha s projekta-

Učelia, rodičia, známi. Niektorí darujú sumu peňazí, niektorí pomôžu s projektom, niektorí dobrou radou. Nie je to vždy ľahké, ale práve táto „synergia“ nás posúva stále ďalej.

Škola sa stabilizuje a otvára aj ostatným. Dnes môžete cvičiť v telocvični, poslať deti na krúžky, zajtra možno posedieť v školskej záhrade, učiť sa nemecky či anglicky. Ste vítaní.

*Zuzana Vitéková,
Občianske združenie
pri ZŠ Marianka*



Začínáme hrať pétanque

Pravidlá hry pétanque

Výhodou pétanque je, že sa dá hrať prakticky kdekoľvek. Stačí rovná a voľná plocha. Je to veľmi jednoduché, k tejto hre netreba žiadne špeciálne schopnosti, okrem chuti zahrať si. Vybavenie hráča sa vojde do malého kufrika, či prenosnej tašky. Potrebujete sadu troch ocelových guľí, handričku na ich utieranie, malú drevenú gulôčku a meter na meranie vzdialenosti guľí od drevenej gulôčky.

Pétanque môžete hrať na neupravenom teréne, najlepšie je pieskový s drobným štrk-

je hra, ktorá vznikla koncom devätnásteho storočia vo Francúzsku a odvtedy patrí medzi najobľúbenejšie kolektívne hry, ktoré sa hrajú pod holým nebom.



om, menej vhodný je trávnatý povrch, najvhodnejšia je piesočnatá pláž, lebo gule sa do piesku skôr zaboria a tak len ťažko využijete nejakú hernú techniku. Profesionálni hráči ho hrávajú na špeciálne upravených ihriskách s mantinelmi. Ich povrch musí byť dostatočne tvrdý, odolný voči dopadajúcim guľiam. Zároveň však musí byť priepustný, aby stačil absorbovať napríklad dažďovú vodu.

Pétanque môžu hrať dve trojčlenné družstvá, pričom každý hráč má po dve gule, alebo dve dvojčlenné družstvá potom má však každý hráč po tri gule. Pétanque si môžu zahrať tiež iba dvaja hráči, vtedy majú obaja po tri gule.

Zápas sa hrá dovtedy, kým jedna strana dosiahne 13 bodov. Ak hrajú družstvá, je možné hrať skrátenú verziu, teda do 11 bodov. Za bod sa pokladá každá guľa, ktorá je po ukončení hry bližšie k drevenej gulôčke, než prvá najbližšia súperova guľa.

Prasiatko, čiže drevená gulôčka sa hádže z miesta odhodu, ktoré je vyznačené krúžkom na povrchu, jeho priemer je 35 – 50 cm, teda taký, aby tam vošli obidve chodidlá. Musí byť vzdialený 1 meter od okraja ihriska. Prasiatko musíte hodiť v rozmedzí 6 až 10 metrov od miesta odhodu, ale zároveň aspoň 1 meter od hranice ihriska alebo akejkoľvek prekážky.

Toľko v zjednodušenom popise pravidiel hry pétanque. Pre nás v zásade platí, že pravidlá sú také, aké si ich súťažiaci dohodnú. Dúfame, že na jar začneme s pravidelným hraním tejto hry a že sa stane príjemnou spoločenskou formou na stretávanie sa, trávenie voľného času. Všetci, ktorí budú mať záujem sú samozrejme medzi vítaní.

Milan Olexa

História pétanque

Boli to pravdepodobne Rimania, ktorí túto hru v 6. storočí pred Kristom priniesli do južného Francúzska, kde sa rozšírila najmä v okolí miest Marseille a Lyon. V stredoveku bola hra veľmi obľúbená medzi pospolitým ľudom, ale keďže sa hrávala s drevenými guľami, z ktorých trčali klinec, dochádzalo pri nej k častým zraneniam. Hry s guľami boli vo Francúzsku aj naďalej veľmi populárne, v minulom storočí tam vznikla dokonca Národná federácia hier s guľami (1933).

V čom spočíva jej čaro? Je to jednoduché: zbližuje ľudí. Nevyžaduje totiž žiadne špeciálne schopnosti, ani množstvo športového náčinia, a pritom ponúka nevšednú zábavu a oddych. Je to hra, ktorá zo známych urobí priateľov a z priateľov dobrých priateľov.

Hrá sa na neupravenom teréne s ťažkými kovovými guľami, nazývanými boules a terčom je malá drevená gulôčka – košon. Podstatou hry je hodiť kovové gule čo najbližšie ku košonu.

Doména kultúrno-sociálnej komisie

Slnčné lúče, ktoré nám spríjemnili obdobie leta nahrádzajú už len útržky a my sme spokojní, keď sa môžeme ešte vyhriať zo slniečka babieho leta.

Čas prechádzok po okolí Marianky s batohom na opekanie, alebo košíkom na hríby pomaly tiež odchádza.

Naše domácnosti rozvoniavajú hríbmi, či už sušenými, mrazenými alebo zavarenými.

Jabĺčka, hrušky a ostatná úroda zo záhrad je už pozbieraná a my môžeme robiť bilanciu roka.

Pekným a slnečným počasím sme sa dostali až na začiatok augusta, kde sme organizovali tradičné stretnutie „**Súsedé súseďom**“, na rozhraní chotárov Marianky a Záhorskej Bystrice, ako sa tomu hovorí na „Vlkovkách“. Hoci sa malo toto stretnutie prívlastok „posledné“, zábava tomu od samého začiatku nenasvedčovala. Celý program mal pod palcom slovom aj hudbou p. Otto Kollman s manželkou Silviou. Rôzne disciplíny s jeho vtipným úvodom spríjemnili chvíle nielen prizeraúcim, ale aj účastníkom súťaží. Deti mali disciplínu „skok vo vreci“ tam sme neuspeli,

Aj ja sa chcem obzrieť za tým, čo sme spolu prežili počas tohto leta. Rozlúčili sme sa v mesiaci jún na country a o krátky čas skončil aj úmorný rok pre školákov a začali sa prázdniny. V polovici mesiaca júl sa konali „Hody“. Nechýbali kolotoče, cigánska pečenka a samozrejme tanečná zábava. Pred krčmou sa rozložila hudba, kto iný ako **DUO Otto a Silvia Kollmanovci**. Obaja si našli čas, hoci bol práve p. Kollman viazaný na vystúpenie v STV v súťaži **Môj najmilší hit**, kde reprezentoval aj Marianku, v ktorej žije so svojou rodinou. Počasie bolo celý deň pekné, ale, ako to už býva, na hody musí pršať, tak aj nám hneď na začiatok napršalo. Po miernom daždi sa obloha vyjasnila a my sme mohli začať so zábavou. Prijemná hudba, dobrá nálada a k tomu tancovačka na asfalte pred krčmou trvala do skorých ranných hodín, a aby sa nepovedalo, že hody neboli dobré, tak skončili bitkou.



Foto: Edita Radačovská

v pití malinovky ani tam, ale za to v preťahovaní lanom sme vyhrali. Je vidieť, kto je silný, a aby sa dospelí nedali zahanbiť, samozrejme vyhrali jedinú disciplínu pre nich, pitie piva. Deti mali odmenu sladkosti zo Záhorskej Bystrice a do-

spelý dostali tri fľaše vína od p. Karola Tarabu, ktorý tam mal bufet s pečenkami, ktoré voňali široko ďaleko, a aby sa p. Mózka nedal zahanbiť, tak on mal k tým pečenkam sladučky burčiak. Rivalita medzi Mariankou a Záhorskou By-

stricou vládla až do samého konca, kým sa nepočítali rozdane vstupenky. Nakoľko ich bol rovnaký počet, účastníci, ktorí nemali vstupenku mali prísť pred pódium, aby boli započítaní. Vyhrali to Bystričania, ale len o fúz, veď ich je viac



Foto: Edita Radačovská



Lesy okolo nás dostávajú zlatistý nádych, zbierame všetko čo sa nám urodilo v záhradách, gazdinky zavárajú a uskladňujú v pivniciach. Dni sa nám skracujú a po dažďoch, ktoré boli už aj u nás, začínajú prvé hriby. Môžeme vidieť ľudí s košíkmi s väčším alebo menším úlovkom, ale spokojných.

Pomaly k nám prišiel mesiac október s prívlastkom „**Mesiac úcty k starším**“. Naša komisia pripravila posedenie pre našich spoluobčanov v seniorskom veku. Keďže jarne posedenie malo úspech, zvolili sme podobné aj teraz, ale so živou hudbou. **Hrali**

Počas jesenných večerov sa komisia kultúry a sociálnych vecí stretne, aby pripravila plán na budúci rok, preto ak máte podnety, téme, ktoré by zaujímali aj ostatných, napíšte nám na adresu redakcie a my sa budeme snažiť riešiť Vaše podnety. Tešíme sa na Vašu spoluprácu.

Aby sme naplnili aj časť sociálnej činnosti a pretože nie všetci starší spoluobčania bývajú so svojou rodinou, sú medzi nami aj takí, ktorí žijú sami, rozhodla sa naša komisia v spolupráci s Obecným úradom poskytnúť malú výpomoc vo forme poukážky na nákup v hodnote 500,- Sk. Určené kritériá boli vek nad 75 rokov a samostatne žijúca osoba na popisnom čísle. Dúfame, že aj tou troškou sa nám podarí vyčarovať úsmev na tvárach našich spoluobčanov.

ako nás. A ako by to vyzeralo, keby nám vyšlo počasie, tak nás o dvadsiatej prvej aj nejakej minúte hore dole rozohnalo. Bolo to na škodu, pretože vtedy začínala byť už najlepšia nálada. Nezostalo nám nič iné, iba pobaliť stoly a lavice a odísť domov, už sme si ani nepovedali, že o rok sa stretne opäť. Táto akcia bola posledná, pretože sú to súkromné pozemky a je tam plánovaná výstavba rodinných domov.

nám Otto a Silvia, obaja zdarma, ako každý rok. Občerstvenie bolo zabezpečené z časti sponzorsky a to p. Karol Taraba s manželkou, p. Ján Móz, Ing. Dušan Makovický, p. Marek Kubík, p. Papayová, p. Radačovská, firma Qurinal a Obecný úrad. Každý účastník dostal pri vchode darček v podobe hrnčeka a lístok do tomboly. Po prvých tónoch hudby bol na parkete prvý tanečný pár a k nemu sa postupne pridávali ďalší. Nálada bola dobrá, jedla a pitia

dostatok. Dúfam, že ako my sme mali pocit s dobre pripravenej akcie, tak sa cítili všetci, ktorí prišli. Možno Vás na budúce bude viac.



Asme opäť vprítomnosti a plánujeme, ako Vám spríjemniť ostatný čas do konca roka. Pohrávame sa s myšlienkou organizovať burzu šatstva, alebo niečo podobné v mesiaci november. Zatiaľ ešte nevieme, či by bol o to záujem, no a v mesiaci december chceme privítať najmladších občanov Marianky.

Medzitým sme načali druhú polovicu augusta, stále je sucho, v našich lesoch niet hribov a my sa túlame ďalej po okolí Marianky. Okrem krásnej prírody, ktorú máme, môžeme nájsť na potulkách aj odpad po novej kúpeľni, alebo pokazenú chladničku, či už staré koberce a na niektorých

miestach aj staršie zaplattené poštové poukážky s menom, čiže vizitkou tiež občana Marianky. Ale nie sú všetci občania nevšímaví, sú medzi nimi i takí, ktorým záleží na tom, kde žijú a robia veci anonymne. Ako napríklad hrubé vyčistenie rybníka a napustenie vody, pustenie malých rybičiek do rybníka, aby sa tam znova obnovil život, aký tam bol kedysi, za plnej prevádzky kameňolomu.

Aznova sme sa prehupli do septembra a máme školský rok a prípravy na najväčšiu púť roka. Každý rok k nám chodí veľa pútnikov hľadať pokoj. Medzi nimi sú aj vo väčšom počte Rómovia z celého Slovenska. Je to ich tradícia, nič nové, ani to, že každý rok obsadia krčmu. Ale posledné roky nám robia reklamu aj v médiách, tak, ako tento, keď sa pobili a strieľali po sebe z plynovej pištole, teda aspoň podľa informácií z televízie a novín. Sirény policajtov a sanitiek ako pri vojenskom cvičení hučali celou dedinou a ľudia sa iba prizerali opodiaľ, čo sa deje. Situácia sa vyriešila, nastal pokoj a my sme si mohli vychutnať zvyšok pekného sviatočného dňa.

Edita Radačovská,
Poslankyňa OZ a predsedkyňa komisie kultúry a sociálnych vecí

VÝROČNÁ PÚŤ

Tohtoročná výročná púť, ktorá sa každoročne koná na sviatok Narodenia Panny Márie, pripadla na sobotu 8. a nedeľu 9. septembra.

Už dlhší čas sme mali potvrdenú účasť veľvyslancu Vatikánu na Slovensku, apoštolského nuncia, arcibiskupa Henryka Józefa Nowackého, ako hlavného celebranta. Na takúto návštevu, s príležitosti púte, sme sa chceli aj náležite pripraviť. Podstatná časť prác sa mala vykonať v týždni pred slávnosťou. Počasie však bolo iného náozoru a ten si tvrdošijne presadzovalo od pondelka do piatku. Až konečne v sobotu ráno sa na oblohe ukázalo slnko a dalo priestor šikovným rukám pomocníkov. A keďže boli skutočne šikovné, o tretej hodine sa v plnej paráde, za účasti biskupa Dominika Tótha a už tradičnej účasti dychovej hudby z Igramu mohol začať program púte. Celodenný program sa zavŕšil svätou omšou o 24:00 hod, ktorú mali „Stupavjané“ so svojim duchovným otcom. „Sobota bola zvládnutá“.

Nedeľa sa však nechcela podobať sobote a tak nás obloha častovala výdatným dažďom. Keďže dážď neustával, nemali sme vôbec jasno, kde pontifikálna svätá omša bude, či v kostole, či pri Lurdskej jaskyni. Po desiatej hodine slnko začalo roztláčať mraky (asi malo dosť našej bezmocnosti), ktoré sa neskutočne rýchlo prehánali nad našimi hlavami. O pol hodinu neskôr, pod modrou oblohou, sprievod s otcom nunciom, kňazmi, miništrantmi, dychovkou Šarfiarkou radostne vykročil k Lurdskej jaskyni, kde už bol pripravený detský spevácky zbor Melódia z Považskej Bystrice.

Otec nuncius nás v homílii povzbudil k životu podľa viery a vyzval pútnikov, aby si vážili toto miesto, aby ho často navštevovali a aby tu cez Máriu ďakovali a prosili za Božie milosti a požehnanie. On sám sa tu často prichádza modliť, či do kostola, k Lurdskej jaskyni, alebo na Kalváriu.

Pútnici boli pri príležitosti tohtoročnej Výročnej púti obdarovaní vkusnou knižnou záložkou s fotografiou otca nuncia a s pripomenutím si 80-ho výročia príchodu Kongregácie bratov tešiteľov z Gethseman do Marianky.

Otec nuncius vyjadril spokojnosť s priebehom púte, povzbudil nás do ďalšej činnosti k duchovnej obrode obce a revitalizácii celého Svätého údolia.

Aj tieto riadky nech sú poďakovaním Bohu, že nám doprial osláviť narodeniny matky Ježiša Krista a našej nebeskej Matky v krásnom Táľenskom údolí.

RKFÚ

Foto: archív RKFÚ

Foto: archív RKFÚ

Foto: archív RKFÚ



Jesenné upratovanie v údolí

Posledné roky sa jesenné a jarné upratovanie Svätého údolia stali už akousi tradíciou. Vlastne, správne povedané, obnovila sa táto tradícia. Tí straší, ktorí prichádzajú pomôcť pri upratovaní údolia si na ne často zaspomínajú.

Tento rok bol stanovený dosť neskorý termín brigády a s obavami sme čakali na 10. november, či nás neprivítá nevľúdny, mrazivým počasím a snehom. Našťastie tomu tak nebolo. Už od deviatej hodiny rána sa začali schádzať prví brigádnici a do hodiny sa v údolí už veľmi poctivo pracovalo. Aj tento rok nám prišli pomôcť deti a rodičia z cirkevnej školy

svätého Františka z Assisi, z Karlovej Vsi. Deti skutočne pracovali veľmi usilovne a odviekli kus roboty. Okrem rodičov s deťmi prišla aj pani riaditeľka a páter Witold, ktorý na záver priviedol do údolia mladého žrebca a povozil na ňom deti, čím ich milo prekvapil a potešil. Avšak bezpochyby najväčšiu radosť mali deti z bratislavských sídlisk z toho, že sa mohli pre-

viest na traktore. Cestu na obed z údolia do Exercičného domu absolvovali s rozžiarenými očkami v preplnenej traktorovej vlečke. Po obede sa väčšina rodičov s deťmi vrátila k nedokončenej práci.

Sväté údolie sa vyčistilo od napadaného lístia, no málokto vie, že vyhrabávanie má veľký význam pre tu rastúce pagaštany. Škodca, ploskáčik pagaštanový (*Cameraria ohridella*), ktorý napáda pagaštany konské, prezimuje v štádiu kukiel v opadanom lístí a na jar sa motýliky vyroja do korún stromov. Všetci poznáme dôsledky jeho parazitovania – skrúcanie, usychanie, predčasné opadávanie listov a obmedzený rast v nasledujúcom vegetačnom období. Likvidácia lístia je mechanickou ochranou pagaštanov pred ploskáčikom.

Aj tentokrát bola brigáda veľmi vydarená. Všetkým, ktorí pridalí ruku k dielu, aj tetám kuchárkam za výborný guláš uvarený v naozajstnom kotli, srdečne ďakujeme.

RKFÚ



Foto: Milena Makovická

POZVÁNKA
Farský úrad v Marianke
Vás srdečne pozýva na
adventný koncert dňa
16. decembra 2007
o 15:00 hod v našom
chráme. V tento predvianočný čas sa nám so svojím programom predstaví zmiešaný spevácky zbor Mater Salvatoris. Všetci ste srdečne vítaní a veríme, že spoločne vychutnáme predvianočnú atmosféru v tónoch chrámových zborových skladieb a vianočných kolied.

RKFÚ

fara@marianka.sk

Foto: Milena Makovická



Kurzy maľovania pokračujú

Počas minulého školského roku sa na fare začali stretávať nádejní maliari. Tento školský rok tomu nie je inak. Počas týždňa sa tu vystriedajú väčšie aj menšie deti, aby tu pod vedením pána učiteľa Jožka objavovali pestrofarebný svet. Deti sú veľmi šikovné a to čo vytvárajú sú krásne práce malých majstrov. Nádejní maliari pracujú v malých skupinkách v pondelok, v stredu a vo štvrtok popoludní. V prípade, že by tieto termíny nevyhovovali, nie je problém pridať aj iný deň v týždni. Dvere na prízemí farského úradu sú otvorené pre všetkých, ktorí majú chuť maľovať, nie len pre deti. Dospelí sú rovnako vítaní. Termín je možné dohodnúť si aj individuálne na fare tel.č. 65935226.

RKFÚ



80. výročie príchodu tešiteľov do Marianky

Pontifikálnou svätou omšou, dňa 15. júla 2007 o 10:30 hod, ktorú celebraval otec biskup Štefan Vrabec, za účasti generálneho predstaveného

kongregácie, pátra Viliama, sme si pripomenuli 80 rokov od príchodu Kongregácie bratov tešiteľov z Gethseman do Marianky.



Kaplnky v novom šate

Pri prechádzkach vo Svätom údolí, ste si možno všimli, že šesť Mariánskych kaplniek má nové strechy. Ich realizácia sa uskutočnila ešte v minulom roku, kedy sa nám podarilo na túto rekonštrukciu získať finančnú dotáciu z Ministerstva financií SR.

Rekonštrukciou striech sa začala prvá etapa realizácie obnovy týchto národných kultúrnych pamiatok. Vlastnej realizácii predchádzal dlhodobý proces, v ktorom bolo treba zabezpečiť množstvo výskumov, prieskumov, posudkov a vypracovať projektové dokumentácie.

Je to zákonom stanovený postup pri obnove národných kultúrnych pamiatok. Celý tento „prípravný“ proces stál nemálo času zo strany farského úradu i zo strany spracovateľov (historik, reštaurátor, statik, stavebný inžinier...) a samozrejme bol aj finančne náročný. Od roku



Foto: archív RKFÚ

Zakladateľom kongregácie bol páter Jozef Ján Litomiský. Schválenie získala 12. februára 1922 od pápeža Pia XI., ktorý v deň svojej korunovácie prijal mladého kňaza Litomiského na mimoriadnej audiencii a vydal súhlas na založenie novej rehoľnej spoločnosti.

V roku 1927 apoštolský administrátor, biskup Jantusch dáva pútnické miesto Mariánka do správy Kongregácie tešiteľov.

Na pripomenutie si tohto výročia, bola zhotovená príležitostná poštová pečiatka, pamätný list a poštová obálka s prítláčou. Pripomienková slávnosť po svätej omši pokračovala v kostole v rovnako príjemnom duchu, koncertom sopranistky, p. Márie Eliášovej, sólistky opery Národného divadla, ktorú majstrovsky na cimbele doprevádzal Mirko Rajt.

RKFÚ

Na fare sa začali schádzať malí skauti.

Áno, v novembri sa na farskom úrade začali stretávať chlapci s Jankom, svojim skautským vedúcim, aby spoločne spoznávali skautský svet. Chceš aj ty vedieť viac o tomto hnutí, ktoré funguje už 100 rokov? Ak máš v piatok popoludní čas a máš 8 až 12 rokov, príď na faru, určite spolu zažijeme kopu dobrodružstiev a naučíš sa, čo má správny skaut vedieť.

RKFÚ



Foto: Matej Gábor

2004 sme na tento účel získavali finančné krytie hlavne z dotácií Ministerstva kultúry a Ministerstva financií SR. Sme radi, že sa nám túto etapu podarilo už ukončiť a mohli sme začať s vlastnou obnovou Mariánskych kaplniek.

V marci tohto roku sme podali žiadosť o poskytnutie dotácie na Ministerstvo financií SR, na obnovu kaplnky č.II - kaplnky Narodenia Panny Márie z roku 1723. Naša žiadosť bola schválená, získali sme dotáciu vo výške 200 000,-Sk na reštaurátorské práce. Aj keď táto čiastka pokryje približne 1/3 celkových nákladov na reštaurovanie kaplnky, sme radi, že môžeme začať s týmito prácami. Táto kaplnka ukrýva vo svojom interieri najviac zachované barokové fresky.

Nastúpili sme na cestu vlastnej obnovy tejto pamiatky a máme snahu práce čo najskôr ukončiť. Všetko však záleží na tom, ako budeme úspešní v získavaní finančných prostriedkov. Preto sa neustále obraciame so žiadosťami o podporu z rôznych grantových schém, či už zo zdrojov domácich, alebo zo zdrojov Európskej hospodárskej pomoci.

RKFÚ



Foto: Milena Makovičká

Foto: Milena Makovičká





Len tak tak pred uzávierkou



Ako je to so splaškovou kanalizáciou v obci?

To, že každý investor má snahu minimalizovať riziká svojho podnikateľského zámeru je pochopiteľné. Tak isto je pochopiteľné, že v tom duchu sa snaží pripraviť a podpísať prípadné zmluvné záväzky. Samozrejme pri uzatváraní takýchto zmluvných vzťahov sa má za to, že zmluvný vzťah by mal byť vzájomne vyvážený. Už dopredu vstupovať do zmluvného vzťahu s tým, že jedna zmluvná strana bude z neho ťažiť na úkor druhej zmluvnej strany a dotknutých subjektov, v tomto prípade budúcich stavebníkov v okolitých lokalitách je nesprávne, zlé. Do budúcnosti je to základ pre zlé vzťahy a spory medzi zmluvnými stranami. Taktiež je zlé, keď už na úvod obidve zmluvné strany odsúhlasia záväzok dodržiavania mlčanlivosti o uzatvorení takejto zmluvy, aj napriek tomu že sa jedná o veci verejné.

Zrejme za takýchto podmienok vznikla, je postavená a podpísaná rámcová zmluva medzi investorom - firmou IS - Mariánka s.r.o. a obcou Mariánka. Predmetom tejto zmluvy je vymedzenie práv a povinností zmluvných strán pri vybudovaní kanalizácie a rozvodu plynu v obci Mariánka. Na základe tejto zmluvy investor vybudoval hlavnú kanalizačnú stoku zo Záhrskej Bystrice po Marianku - lokalitu Nad Bednárovým. Už počas minulého volebného obdobia sme sa stretávali s problémami, keď sa nevedeli jednotliví stavebníci, alebo investori v niektorých lokalitách dohodnúť s firmou IS - Mariánka, na nimi stanovených podmienkach napojenia na inžinierske siete. Vzhľadom k tomu, že v zmluve neboli definované podmienky, za ktorých sa budú môcť jednotliví producenti napájať na investorom vybudovanú kanalizáciu, obec vyzvala investora aby pripravil podklady a stanovil výšku poplatkov tak, aby boli podložené rozpočtom a všetkými nákladmi, zákonne obhajiteľnými a tým aj pripravené k odsúhlaseniu obecným zastupiteľstvom, ako dodatok k rámcovej zmluve. Do dnešného dňa sa tak nestalo.

Niektorí noví obyvatelia obce sa pod menším, či väčším tlakom podriaďujú investorovým službám a platia za ne nadiktované ceny. Väčšina má s tým problém a nedokáže splniť investorove požiadavky. Ku všetkému, sa investor snaží nové, „neposlušné“ zastupiteľstvo obce zastrašiť svojou hlavnou zbraňou - Rámcovou zmluvou. Neustále poukazuje na neplnenie zmluvy zo strany obce, na straty ktoré mu obec spôsobila a vyhráza sa súdnym sporom. Starosta a väčšina nového zastupiteľstva ju však považujú za nesprávnu, nezákonnú a neplatnú.

Navyše investor poslal návrh dodatku Zmluvy, v ktorom svoje požiadavky stupňuje: chce už ponúkať nielen kanalizáciu a plyn, ale i vodu, elektrinu a komunikáciu. Každý budúci obyvateľ lokality má byť zaviazaný obcou tak, že nedostane stavebné povolenie na svoju nehnuteľnosť skôr, ako zaplatí firme IS Mariánka za kanalizáciu a plyn dohodnutú cenu 100.000.- Sk + DPH, bez toho aby to zdokladovali a navyše náklady za ostatné siete zostávajú naďalej otvorené. Podľa takto navrhnutého dodatku v prípade, že obec vydá súhlasné stanovisko k výstavbe bez splnenia uvedeného záväzku, zaplatí obec investorovi zmluvnú pokutu 100.000.- Sk za každé povolenie vydané v rozpore s týmto dodatkom. Nové vedenie obce si nechce nechať diktovať, chce sa rozhodovať slobodne, a v prospech väčšiny. Takže takýto nevyvážený dodatok samozrejme neschválí.

Medzitým bol dobudovaný zvyšok hlavného kanalizačného zberača cez obec, Bratislavskou vodárenskou spoločnosťou a.s.. V zmysle dohôd bola táto časť kanalizácie, vybudovaná BVS-kou, napojená na verejnú kanalizáciu vo vlastníctve firmy IS Mariánka. Avšak nejakí nepravníci investora, keď zistili, že môžu byť pripojení ďalší obyvatelia obce, zničili investorovi jeho hornú časť kanála. Tým zostala funkčná len časť kanalizácie odvádajúcej odpadové vody z lokality Nad Bednárovým. Zničené boli dve šachty a na viacerých miestach pod Družstevnou ulicou

bolo vykopané a pretrhnuté potrubie. Samozrejme, že to všetko bolo zahrabané, však to robili nejakí záškodníci.

Kto zničil časť kanalizácie?

Toto je situácia, v ktorej sa nachádzame teraz. Hlavný kanalizačný zberač cez obec je dohodený Bratislavskou vodárenskou spoločnosťou a.s., od Družstevnej ulice až po Panský les. Má iba jednu chybu a to tú, že sa napája na kanalizáciu ktorú zrealizovala firma IS Mariánka a v súčasnosti je jej časť zničená, takže stará časť obce nemôže vybudovanú kanalizáciu využívať. A tak človeka napadajú kadejaké otázky.

Má obec vôbec právo zaviazat svojich obyvateľov na jediného dodávateľa služieb? A keď už takéto riešenie, nemala byť podpísaná taká zmluva, ktorá by bola jednoznačná a neumožňovala vytvárať nátlak na obec? Prečo má byť táto zmluva utajená pred obyvateľmi obce, keď sa jedná o veci verejné? Čo na to povie prokurátor a protimonopolný úrad? Ako sa asi cítia dotknutí občania, ktorí sa k nám medzitým nasťahovali a boli vydaní napospas svojvôli? Ako si plnila svoju ochrannú funkciu obec, pri podpisovaní takejto zmluvy?

Kto a na či podnet Investorovi zničil časť kanalizácie? Kto chcel poškodiť Investora a z akých dôvodov? Nechcel niekto poškodiť hlavne staršiu časť obce a jej nové zastupiteľstvo? Spodná časť kanalizácie Investora a teda i jeho zákazníci predsa funguje normálne. Kto by zbytočne vynakladal čas a prostriedky tak, aby poškodil kanalizáciu Investora na mieste, kde jemu uškodí najmenej? Alebo je to len taká hra, pri ktorej niekto testá nehodných? Je to demonštrácia sily? Komu prospel najviac tento čin? Kto to opraví, kedy a za čo? Kam až pôjde arogancia peňazí a moci? Naozaj sme ako občania takí bezmocní?

Novovzniknutou situáciou okolo kanalizácie je nastolených množstvo otázok, na ktoré bude potrebné postupne odpovedať. Nech je to akokoľvek, žijeme v demokratickej spoločnosti kde platí zákon. V zákone o vododoch a kanalizáciách sú jasne definované povinnosti vlastníka verejnej kanalizácie a orgánov štátnej správy.

Vo vyššie popísanej „kauze“, máme stanovisko jasné, prekonzultované s odborníkmi na túto problematiku a s právnikmi. Pre doriešenie tohto problému, vzhľadom na záškodnícku činnosť zatiaľ neznámych osôb, bude potrebné o niečo viac času ako sme predpokládali, preto Vás žiadame o trpezlivosť. Rokovanie s vedením Bratislavskej vodárenskej spoločnosti a.s. a s Obvodným úradom životného prostredia bolo dohodnuté až po uzávierke tohto vydania Mariátálu. O postupnom vývoji pri riešení tohto problému Vás budeme priebežne informovať. Osobitne budeme informovať dotknutých obyvateľov obce, tých ktorí už netrpelivo čakajú na napojenie na vybudovanú kanalizáciu.

Pokiaľ by niekto mal akékoľvek informácie, ktoré by mohli pomôcť identifikovať osoby, alebo stroje, ktoré zničili časť kanalizácie v lokalite Nad Bednárovým a zasypali šachtu betónom na Družstevnej ulici, budeme za ne vďační. Pomohlo by to vyriešenie celej záležitosti urýchliť. Je to pre obec a jej obyvateľov.

Poznámka na záver.

Niektoré otázky sú čisto hypotetické, i keď o zničení kanalizačného zberača vedela dopredu agentúra JPP.

*Poslanci obecného zastupiteľstva
Ing. Milan Kopačka, Ing. Dušan Makovický*

Odchody autobusov

102401 Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka

Platí od 9. decembra 2007
do 13. decembra 2008

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., Rožňavská 2, P.O.BOX 35, 820 04 Bratislava 24, tel.0900/211312;0972/222222;12111;www.slovaklines.sk

km	Tč		1	3	5	11	7	17	25	121	19	125	21	123	23	31	29	33	
0	0	0	1	od	Bratislava,AS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
2	2	2	2	2	Bratislava,Račianske myto	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
5	5	5	5	3	Bratislava,Hroboňova ul.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
7	7	7	7	4	Bratislava,Patrónka	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
10	10	10	10	5	Bratislava,Lamač,Záluhy	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
11	11	11	11	6	Bratislava,Lamač,Vrančovičova	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
12	12	12	12	7	Bratislava,krematórium	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
16	16	16	16	8	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
17	17	17	17	9	Marianka,rázc.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
18	18	18	18	10	Marianka,sklad ZPA	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
18	18	18	18	11	Marianka,č.d.135	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
19	19	19	19	12	Marianka,obec	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
20	20	20	20	13	Marianka,č.d.135	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
20	20	20	20	14	Marianka,sklad ZPA	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
21	21	21	21	15	Marianka,rázc.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
21	21	21	21	16	Bratislava,Záh.Bystrica,ZS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
16	22	22	22	17	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
23	19	25	25	18	Stupava,Mást	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
23	19	25	25	19	Stupava,ZS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
24	20	26	26	20	Stupava,dóm dôchodcov	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
24	20	26	26	21	Stupava,aut.st.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
25	21	27	27	22	Stupava,stadión	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
26	22	28	28	23	Stupava,skol.str.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
27	23	29	29	24	Stupava,obora	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
28	24	30	25		Borinka,Pila	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
29	25	31	26		Borinka,dolná zastávka	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
30	26	32	27		Borinka,ObU	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
31	27	33	28	pr	Borinka,Staré pece	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

pokračovanie

km	Tč		35	41	45	53	43	47	51	49	55	57	61	63	59	77	73	
0	0	0	1	od	Bratislava,AS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
2	2	2	2	2	Bratislava,Račianske myto	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
5	5	5	5	3	Bratislava,Hroboňova ul.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
7	7	7	7	4	Bratislava,Patrónka	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
10	10	10	10	5	Bratislava,Lamač,Záluhy	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
11	11	11	11	6	Bratislava,Lamač,Vrančovičova	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
12	12	12	12	7	Bratislava,krematórium	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
16	16	16	16	8	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
17	17	17	17	9	Marianka,rázc.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
18	18	18	18	10	Marianka,sklad ZPA	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
18	18	18	18	11	Marianka,č.d.135	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
19	19	19	19	12	Marianka,obec	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
20	20	20	20	13	Marianka,č.d.135	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
20	20	20	20	14	Marianka,sklad ZPA	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
21	21	21	21	15	Marianka,rázc.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
21	21	21	21	16	Bratislava,Záh.Bystrica,ZS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
16	22	22	22	17	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
23	19	25	25	18	Stupava,Mást	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
23	19	25	25	19	Stupava,ZS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
24	20	26	26	20	Stupava,dóm dôchodcov	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
24	20	26	26	21	Stupava,aut.st.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
25	21	27	27	22	Stupava,stadión	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
26	22	28	28	23	Stupava,skol.str.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
27	23	29	29	24	Stupava,obora	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
28	24	30	25		Borinka,Pila	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
29	25	31	26		Borinka,dolná zastávka	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
30	26	32	27		Borinka,ObU	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
31	27	33	28	pr	Borinka,Staré pece	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

pokračovanie

km	Tč		75	81	85	87	89	91	95	97	105	103	107	111	113	117	
0	0	0	1	od	Bratislava,AS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
2	2	2	2	2	Bratislava,Račianske myto	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
5	5	5	5	3	Bratislava,Hroboňova ul.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
7	7	7	7	4	Bratislava,Patrónka	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
10	10	10	10	5	Bratislava,Lamač,Záluhy	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
11	11	11	11	6	Bratislava,Lamač,Vrančovičova	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
12	12	12	12	7	Bratislava,krematórium	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
16	16	16	16	8	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
17	17	17	17	9	Marianka,rázc.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
18	18	18	18	10	Marianka,sklad ZPA	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
18	18	18	18	11	Marianka,č.d.135	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
19	19	19	19	12	Marianka,obec	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
20	20	20	20	13	Marianka,č.d.135	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
20	20	20	20	14	Marianka,sklad ZPA	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
21	21	21	21	15	Marianka,rázc.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
21	21	21	21	16	Bratislava,Záh.Bystrica,ZS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
16	22	22	22	17	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
23	19	25	25	18	Stupava,Mást	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
23	19	25	25	19	Stupava,ZS	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
24	20	26	26	20	Stupava,dóm dôchodcov	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
24	20	26	26	21	Stupava,aut.st.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
25	21	27	27	22	Stupava,stadión	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
26	22	28	28	23	Stupava,skol.str.	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
27	23	29	29	24	Stupava,obora	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
28	24	30	25		Borinka,Pila	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
29	25	31	26		Borinka,dolná zastávka	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
30	26	32	27		Borinka,ObU	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
31	27	33	28	pr	Borinka,Staré pece	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

f spoje 21,41,59,97,103,113 nepremávajú od 24.12. do 25.12.

h spoj 51 nepremáva od 27.12. do 28.12., od 2.1. do 4.1. f

m premáva taktiež 24.12.,25.12.,31.12. k

m spoj 35 vyčká v Tč 21 (Stupava,aut.st.) na linku 102417 spoj 24 najviac 5 min.

m spoj 103 vyčká v Tč 8 (Bratislava,Záh.Bystrica,Krče) na linku 102401 spoj 108 najviac 3 min.

m na spoj 111 naväzuje v Tč 17 (Bratislava,Záh.Bystrica,Krče) linka 102402 spoj 74 do Bratislavy

r nepremáva 31.12.

Odchody autobusov

102401 Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka

Platí od 9. decembra 2007

do 13. decembra 2008

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., Rožňavská 2, P.O.BOX 35, 820 04 Bratislava 24, tel.0900/211312;0972/222222;12111;www.slovaklines.sk

opačný smer

km	Tč		2	6	8	12	18	24	16		14	20	26	28	30	32	34	36	
0	0	0	28	od	Borinka,Staré pece														
1	1	1	27		Borinka,ObU														
2	2	2	26		Borinka,dolná zastávka														
3	3	3	25		Borinka,Pila														
4	4	4	24		Stupava,obora														
5	5	5	23		Stupava,škôl.str.														
6	6	6	22		Stupava,štadión														
7	7	7	0 21		Stupava,aut.st.														
7	7	7	0 20		Stupava,dôchodcov														
8	8	8	1 19		Stupava,ZS														
8	8	8	1 18		Stupava,Mást														
11	11	11	4 17		Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	MHD													
10	12	5	16		Bratislava,Záh.Bystrica,ZS														
11	13	6	14		Mariánka,rázc.														
11	13	6	13		Mariánka,sklad ZPA														
12	14	7	12		Mariánka,č.d.135														
13	15	8	11		Mariánka,obec														
13	15	8	11		Mariánka,č.d.135														
13	15	8	10		Mariánka,sklad ZPA														
14	16	9	9		Mariánka,rázc.														
15	11	17	10	8	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče														
19	15	21	14	7	Bratislava,krematórium														
20	16	22	15	6	Bratislava,Lamač,Vrančovičova														
21	17	23	16	5	Bratislava,Lamač,Záluhy														
24	20	26	19	4	Bratislava,Patrónka	MHD													
26	22	28	21	3	Bratislava,Hroboňova ul.														
29	25	31	24	2	Bratislava,Račianske myto														
31	27	33	26	1	Bratislava,AS														

opačný smer - pokračovanie

km	Tč		38	42	40	44	48	46	50	52	54	58	60	62	64	66	68	70	
0	0	0	28	od	Borinka,Staré pece														
1	1	1	27		Borinka,ObU														
2	2	2	26		Borinka,dolná zastávka														
3	3	3	25		Borinka,Pila														
4	4	4	24		Stupava,obora														
5	5	5	23		Stupava,škôl.str.														
6	6	6	22		Stupava,štadión														
7	7	7	0 21		Stupava,aut.st.														
7	7	7	0 20		Stupava,dôchodcov														
8	8	8	1 19		Stupava,ZS														
8	8	8	1 18		Stupava,Mást														
11	11	11	4 17		Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	MHD													
10	12	5	16		Bratislava,Záh.Bystrica,ZS														
11	13	6	14		Mariánka,rázc.														
11	13	6	13		Mariánka,sklad ZPA														
12	14	7	12		Mariánka,č.d.135														
13	15	8	11		Mariánka,obec														
13	15	8	11		Mariánka,č.d.135														
13	15	8	10		Mariánka,sklad ZPA														
14	16	9	9		Mariánka,rázc.														
15	11	17	10	8	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče														
19	15	21	14	7	Bratislava,krematórium														
20	16	22	15	6	Bratislava,Lamač,Vrančovičova														
21	17	23	16	5	Bratislava,Lamač,Záluhy														
24	20	26	19	4	Bratislava,Patrónka	MHD													
26	22	28	21	3	Bratislava,Hroboňova ul.														
29	25	31	24	2	Bratislava,Račianske myto														
31	27	33	26	1	Bratislava,AS														

opačný smer - pokračovanie

km	Tč		74	80	84	82	92	100	106	102		110	108	120		220	122	124	
0	0	0	28	od	Borinka,Staré pece														
1	1	1	27		Borinka,ObU														
2	2	2	26		Borinka,dolná zastávka														
3	3	3	25		Borinka,Pila														
4	4	4	24		Stupava,obora														
5	5	5	23		Stupava,škôl.str.														
6	6	6	22		Stupava,štadión														
7	7	7	0 21		Stupava,aut.st.														
7	7	7	0 20		Stupava,dôchodcov														
8	8	8	1 19		Stupava,ZS														
8	8	8	1 18		Stupava,Mást														
11	11	11	4 17		Bratislava,Záh.Bystrica,Krče	MHD													
10	12	5	16		Bratislava,Záh.Bystrica,ZS														
11	13	6	14		Mariánka,rázc.														
11	13	6	13		Mariánka,sklad ZPA														
12	14	7	12		Mariánka,č.d.135														
13	15	8	11		Mariánka,obec														
13	15	8	11		Mariánka,č.d.135														
13	15	8	10		Mariánka,sklad ZPA														
14	16	9	9		Mariánka,rázc.														
15	11	17	10	8	Bratislava,Záh.Bystrica,Krče														
19	15	21	14	7	Bratislava,krematórium														
20	16	22	15	6	Bratislava,Lamač,Vrančovičova														
21	17	23	16	5	Bratislava,Lamač,Záluhy														
24	20	26	19	4	Bratislava,Patrónka	MHD													
26	22	28	21	3	Bratislava,Hroboňova ul.														
29	25	31	24	2	Bratislava,Račianske myto														
31	27	33	26	1	Bratislava,AS														

f spoje 8,50,62,82,108,122,220 nepremávajú od 24.12. do 25.12.
f spoje 20,40,70,92,100,102 nepremávajú od 27.12. do 28.12.,31.12., od 2.1. do 4.1.
m na spoj 14 naväzuje v Tč 21 (Stupava,aut.st.) linka 102417 spoj 1 do Malacký žel.st.
m na spoj 110 naväzuje v Tč 21 (Stupava,aut.st.) linka 102402 spoj 72 do Bratislava, AS
m na spoj 220 naväzuje v Tč 21 (Stupava,aut.st.) linka 102402 spoj 74 do Bratislava,AS

k nepremáva 23.12.,24.12.,25.12.,23.3.

r nepremáva 31.12.



Prijmeme do zamestnania:

- čašníkov, čašníčky
- výpomoc do kuchyne
- kuchárov, kuchárky

Požadujeme:

- príjemné vystupovanie

Ponúkame:

- príjemné prostredie
- perspektívne zamestnanie
- plat dohodou

Životopisy posielajte na: putnickymlyn@post.sk

Nám. 4. apríla č. 1, Marianka 900 33
kontakt: Jana Neumahrová, tel.: 0903 743 874

Lumi spol. s.r.o.,

Wolkrova 39, 851 02 Bratislava

Tel.fax:02/65936079

Mobil:0903/445 242

e-mail:marta.balova@nexta.sk

raditsch@e-zones.sk

ponúka svoje služby

Spoločnosť Lumi spol.s.r.o.pôsobí na trhu práce od roku 1995. Od svojho vzniku boli nosným programom spoločnosti svetelnotechnické projekty, elektroinštalácie vrátane dodávok osvetlovacích telies. V rámci kompletnosti dodávok zabezpečujeme aj montáž sádkokartónových a minerálnych podhládov.

Konkrétny rozsah prác, ktoré fy. Lumi spol.s.r.o. vykonáva:

- elektromontážne práce v bytových objektoch a rodinných domoch,
- návrh a dodávka inteligentnej elektroinštalácie
- elektronické poplašné zariadenia
- elektronické požiarné zariadenia
- videovrátniky-domáce telefóny
- vnútorné telefónne rozvody
- montáž pobočkových a verejných telefónnych ústrední
- káblové rozvody počítačových sietí
- dodávka a montáž interiérových a exteriérových osvetlovacích telies pre:
 - bytové priestory, ● kancelárske priestory ● priemyselné haly ● parky a záhrady ● kultúrne pamiatky

OD VÝROBCOV: PHILIPS, OSRAM, TARGETTI atď.

- vypracovanie projektovej dokumentácie
- meranie a hodnotenie osvetlenia
- montáž SK a minerálnych podhládov
- poradenská a konzultačná činnosť

Zopár vtipov

Zostavil Milan Olexa

- Jano! Už dva roky u mňa pracuješ a nenapadlo ťa nájsť si ženu?
- Nie. Mne vždy stačila tá vaša, pán majster.

□□□

- Pán Blum, to kúpanie je predsa zdravá vec. Mne to pomohlo na nervy.

- Neklamte! Mne sa zdá, že vy ste sa nikdy nekúpali.

- Ja nie, ale moja stará sa pred týždňom utopila vo vani.

□□□

Dámu na ulici pohryzol pittbul. Skormútený majiteľ psa vysvetľuje:
- Každému hovoríte, že ste Čarnogurský a mne ste pritom ráno povedali, že ste Mečiar.
- Pravdepodobne používate takú istú voňavku ako moja svokra...

□□□

Riaditeľ blázince stretne na chodbe pacienta a vyčíta mu:

- Počúvajte, vy nám tu robíte rozruch. Každému hovoríte, že ste Čarnogurský a mne ste pritom ráno povedali, že ste Mečiar.

- Vás predsa nebudem klamať, pán riaditeľ!

□□□

Dedko sa pýta šoféra autobusu:

- Pán šofér, kam ide ten autobus?

- Tam je napísané, do Prešova! Nevidíte?

- Ja vidím, že je tam napísané, ale to ešte neznamená, že tam aj ide.

- Dedo, keď je to tam napísané, tak určite!

- Dobre, dobre ... raz som videl na dverách napísané ŽENY, vošiel som a bol tam záchod!

□□□

Sused sa pýta suseda:

- Aké sa vám urodili v tomto roku zemiaky?

- No, niektoré boli veľké ako guľky, iné zasa ako hrach, ale pravda je, že bolo medzi nimi aj veľa celkom malých.

□□□

Pán Kohn sa v sviežom jarnom ráne prechádza vo vilovej štvrti. Na jednom balkóne sa opaľuje v pekných bikinách pôvabná pani Sternová.

- Pani Sternová, nemohol by som ísť hore, aby sme sa pomilovali?

- No dovoľte, čo som nejaká predajná žena? - rozčuľuje sa pani Sternová.

- A kto tu hovorí o platení?

□□□

- Lady, mne to pripadá veľmi trápne, ale mohli by ste sa obrátiť na druhý bok?

- Rada to pre vás milý lord, urobím. Mohlo by mi vaše lordstvo povedať, čo vlastne hľadá?

- Samozrejme, lady. Priatelia z klubu vraveli, že by tu mal byť nejaký otvor....

□□□

Policajt kupuje od iného policajta záhradku. Obzerá si ju a rozmyšľa:

- Veľmi pekná záhrada, pekná, ale veľmi veľká.

- Ale neblbni, nie je veľká. Sem dáš cibuľu, sem mrkvu, sem sliepky.

- Dobre, dohodnuté.

Za nejaký čas sa opäť stretnú a ten predávajúci sa ho pýta:

- Tak čo záhrada?

- Perfektné. Cibuľa obrovská, mrkva po pás, len tie sliepky nič. Nevie, či som ich nedal veľmi hlboko.

Jedna pani povída...a...

Čo sa klebetí
a čo sa pošuškáva?

Táto rubrika je vyhradená pre všetky
zvedavé uši a oči.

Vy sa pýtajte, my odpovieme.

Vaše podnety, listy a zvedavé otázky posielajte
priamo na Obecný úrad, alebo elektronicky na adresu
mariatal@marianka.sk

www.marianka.sk

Máte strach pred CHRÍPKOU?

Kašeľ, nádcha, bolesti hrdla, zvýšená teplota – mnohí s týmito ťažkosťami prechodia celé týždne. Nakoniec sa z miernej infekcie vykľuje naozajstná chrípka.

Pôvodcovia ochorenia môžu spôsobiť napríklad problémy s obličkami, zlyhanie krvného obehu, zápal pľúc a srdcového svalu a niekedy náhle zlyhanie srdca. Preto každé prechladnutie a virózu treba brať vážne a poriadne ho liečiť. To znamená dožiť telu potrebný odpočinok a chrípku vyležať. Pri stúpajúcej teplote, zimnici, zdurených uzlinách treba ísť okamžite k lekárovi! Vírus, ktorý vyvoláva chrípku, sa prenáša vzduchom, ak sa ho nadýchate, dostane sa do priedušiek a do pľúc. Usídlí sa najmä na sliznici dýchacích ciest a tam sa veľmi rýchlo množí. Dýchacie cesty môžu napadnúť aj baktérie a okrem nich aj iný vírus ako chrípkový a môžu sa pridružiť komplikácie – zápal dutín, priedušiek, obličiek... vtedy už lekár zvyčajne nasadí antibiotiká, inak na chrípkové vírusy antibiotiká nezaberajú, preto sa chrípka stáva novou hrozbou.

Ako chrípke predchádzať

- umývať si často ruky, okolo nás sa vyskytuje asi 200 druhov vírusov, predovšetkým na hladkých plochách (telefónne slúchadlo, stôl, kľučka na dverách),
- vyvarovať sa telesného kontaktu, pri kašľaní a kýchaní zachovať minimálny odstup 1,5 metra,
- odpustiť si potriasanie rúk,
- nezdržiavať sa v prekurých a suchých izbách, každý deň dobre vyvetrať byt,
- na radiátory zavesiť mokré uteráky proti vysychaniu sliznice,
- sauna posilňuje obranyschopnosť organizmu, povzbudzuje metabolizmus, vyvoláva vylučovanie škodlivých látok cez kožu (pri horúčke a chorobách krvného obehu sa však nedovoľuje).

Ako sa liečiť

Základom liečby je zníženie teploty i bolesti, preto sa odporúčajú prípravky s paracetamolom a kyselinou acetylsalicylovou (paralen, acylpyrín, col-drex), ktoré sú voľnopredajné.

Tieto prípravky niekedy obsahujú aj vitamín C, prípadne látky pôsobiace proti bolesti. Často sa používajú aj prípravky s obsahom ibuprofenu, ktorý tiež znižuje teplotu a zmierňuje bolesť hlavy.

Kašeľ alebo nádcha

Ak sa počas chrípky objaví kašeľ, je dobre začať užívať kvapky (na vykašľavanie alebo na dusivý kašeľ) alebo sirup. Nádcha síce nie je pre chrípku typická, ale veľmi často sa pridáva ako druhotná infekcia. Na upchatý nos pomáhajú nosné kvapky. Veľmi obľúbené sú kombinované prípravky na chrípku, ktoré uvoľňujú upchatý nos, odstraňujú tlak v uchu a pálenie v krku.

Vitamíny

Na zmiernenie príznakov chrípky sa odporúčajú vitamínové prípravky, napríklad vitamín C alebo multivitaminové prípravky. Z liečivých rastlín pomáhajú prípravky obsahujúce echinaceu, čaje s lipou, skorocelom, materinou dúškou, podbeľom, divozelom, jablčníkom, najčastejšie vo forme bylinkových sirupov alebo čajovínových zmesí.

Jedlo a pitie

Počas chrípky je dôležitý dostatočný pitný režim. Pri horúčke potrebujete denne až štyri litre tekutín. Jedlo by malo byť skôr ľahké, kašovité, neдрáždivé a bohaté na vitamíny (predovšetkým veľa ovocia a zeleniny, kojeneckej ovocnej výživy). Z vitamínov je najdôležitejší vitamín C.

PRÍZNAKY	PRECHLADNUTIE	CHRÍPKA
bolesti hlavy	zriedka	veľké
bolesti končatín	ľahké	silné
únava, malátnosť	celkom ľahká	často veľká
telesná vyčerpanosť	žiadna	veľmi veľká
nádcha, upchatý nos	silné	len občas
kýchanie	silné	len občas
bolesti hrdla	silné	len občas
dusenie, kašeľ	ľahké až silné	veľmi silné
KOMPLIKÁCIE	zápal dutín	bronchitída
	zápal stredného ucha	zápal pľúc
	zápal dutín	
PREVENCIA	hygiena, časté umývanie rúk,	očkovanie
	používať papierové vreckovky, vyhýbať sa spoločnosti	
LIEČENIE	dajú sa liečiť len príznaky choroby	posteľ, veľa nápojov

Jednoduché, ale účinné DOMÁCE PROSTRIEDKY

Upchatý nos: Jeť ostré jedlá (chili, chren, horčica) uvoľňujú sekréty v nose.

Dutiny: Naparovať sa nad kamilkami, mäťou piepornou, tymianom s pridaním eukalyptovej silice. Spôsobuje to uvoľnenie. Silné hojivé účinky má infračervené svetlo, pretože teplo preniká do hĺbky.

Bolesti hlavy a kĺbov: Krátko povaríme 250 g myšieho chvosta, 200 g mäty piepornej a vlejeme do príjemne teplého kúpeľa. Kúpeľ má trvať maximálne 20 minút. Potom je vhodné zabaliť sa do osušky a teplej deky a ostať ešte 30 minút ležať. Opakujeme 2 – 3-krát týždenne – najlepšie na noc. Kúpeľ pôsobí povzbudzujúco a uvoľňuje.

Kašeľ: 10 veľkých koliesok cibule, 16 lyžíc medu zmiešať a nechať 24 hodín stáť. Z času na čas premiešať, potom prefiltrovať sirup, z ktorého treba denne užívať 3 – 6 lyžíc.

Bolesti hrdla: Do pohára teplej vody dáme 1 lyžicu medu a 1 lyžičku jablčného octu, dvakrát denne vypiť pohár, Trikrát denne klokať teplou slanou vodou s citrónom (šťava z 1/2 citróna, 1/2 lyžičky soli).

Čistú vreckovku namočíme do rozriedenej slivovice, omotáme okolo krku a oviažeme teplým šálom.

Každú hodinu klokáme studeným nálevom šalvie lekárskej, repíka alebo harmančeka. Studené obklady z odvaru paliny alebo šalvie previažeme igelitom a okolo ešte omotáme šál, plienku alebo teplú šatku.

Zachrípnutie: Vyšľahať vaječný bielok, prímiešať cukor a citrónovú šťavu, jeť po lyžič-

Niekoľko tipov ako sa rýchlo ZBAVIŤ CHRÍPKOVÝCH VÍRUSOV

● **PLNOHODNOTNÁ STRAVA** dodáva telu silu a energiu: **ovocie, zelenina, obilniny, mlieko, šaláty.**

● **Naozajstný ZABIJAK CHRÍPKY: CESNAK.**

● **VITAMÍNY A, E, C:** mrkva, kivi, citrusové plody, orechy, mandle, multivitaminové prípravky. Čerstvo vytlačené šťavy z ovocia, kyslá kapusta, čučoriedky, čerstvý ananás.

● **Striedavé SPRCHY, PRECHÁDZKY** na čerstvom vzduchu, vyvarovať sa alkoholu (porušuje reguláciu tepla kože), prestať fajčiť (nikotín oslabuje sliznicu).

● **SPÁNOK** – preťažený organizmus otvára útočiacim vírusom dvere.

● **UVOLNENIE** – načerpajte silu tým, že vypnete. Čítajte knihu, počúvajte obľúbenú hudbu, meditujte pri sviečkach, alebo nerobte vôbec nič.

● **VYROVNaNosť** – nechajte citom voľný priebeh, nič v sebe neduste, obrňte sa hrošou kožou. Ak nie je v poriadku duševný život, vírusy môžu ľahšie prenikať do tela.



Receptár na Vianočný stôl

recepty
ku sviatkom
od pani Aleny Zlochovej

Karamelové košíčky

(vyjde asi na 100ks zlepených koliesok):
Tento recept je od pani Bernardíny Jánošovej a je veľmi dobrý.

Linecké cesto :

● 880g hladkej múky
špeciál ● 280g práškového cukru ● 500g
Heru (2ks) ● 8ks
vajčiek – len žltka
● 1 lyž. citrónovej
kôry

Plnka: ● 1 ks Salko ● 200g Heru ●
250g kryštálového
cukru ● 100g posekaných
vlašských orechov

Ako na to:

Linecké cesto vymiesime, rozvalkáme, povykrajujeme košíčky a upečieme. Do hrnca dáme skaramelizovať kryštálový cukor. Keď je tekutý, pridáme Heru a znížime teplotu. Miešame, až kým bude zmes tekutá. Potom pridáme Salko, až kým sa všetko spojí. Nakoniec pridáme orechy a miešame asi tri minúty. Lyžičkou nalievame do upečených košíčkov z Lineckého cesta. Keď zmes stuhne (najlepšie cez noc), namáčame košíčky do čokolády a zdobíme posekanými orechmi.

Čokoládové slzičky

(vyjde na 25 kúskov)

Linecké cesto :

● 50 g masla ● 250 g medu ● 250 g cukru
krupica ● 250 g hladkej múky ● 1/2
balíčku prášku do pečiva ● 250 g mletých
vlašských orechov ● 2 ks vajcia ● 1 lyž.
kakaa ● perníkové korenie ● 1 lyž. pomarančovej
kôry ● 350 g čokolády na varenie

● 100 g ztúženého pokrmového tuku
● 100 g slivkového lekváru

Ako na to:

V hrnci zmiešame maslo, med a cukor a za stáleho miešania zahrejeme skoro až k bodu varu (nesmie sa variť!). Roztlčíme si perníkové korenie: 1 lyžičku škoricu, 3 klinčeky, 2 zrnká nového korenia, 3 guľičky čierneho korenia, vrchovatú lyžičku anízu a kúsok badyánu.



Na doske zmiešame múku s kakaom a kypriacim práškom. Pridáme mleté orechy, perníkové korenie, 1 vajce, pomarančovú kôru, vleje medový krém a vypracujeme cesto. Zabalíme do fólie a necháme v ladničke vychladnúť. Cesto rozvalkáme na hrúbku asi 5 mm a vykrajujeme slzičky. Dáme ich na plech vyložený papierom na pečenie a potrieme rozmiešaným vejcom. Pečieme pri 180 °C asi 10-15 minút do ružova. Čokoládu rozohrejeme vo vodnom kúpeli a zriedime rozpusteným ztúženým pokrmovým tukom. Slzičky zlepieme slivkovým lekvárom a namáčame v čokoládovej poleve. Ozdobíme polkami mandlí.

Cesnakovo-syrové kúsky

Cesto : ● 800 g polohrubej múky ● 500 ml
mlieka ● 2 lyžice kryštálového cukru ● 42 g
čerstvého droždia ● 150 ml oleja, soľ

Plnka: ● 120 g masla ● 130 g Heru ● 3 ks
žltky ● posekanú petržlenovú vňať ● 14 ks
strúčikov prelisovaného cesnaku ● soľ ● ve-
getu, ● 600 g nastrúhaného tvrdého syra
Na potretie: ● 1 vajce ● celú rascu ● seza-
mové semiačka ● soľ

Plnka: Zmäknuté maslo, Heru, žltky, petržle-
novú vňať, prelisovaný cesnak, soľ a vegetu
spolu zmiešame.

Ako na to: Z uvedených surovín vypracujeme
cesto, ktoré na teplom mieste necháme vykys-
núť. Po vykysnutí ho rozdělíme na osem boch-
ničkov. Každý bochniček rozvalkáme na
pomúčenú dosku, potrieme plnkou, posype-
me strúhaným syrom a stočíme do rolády. Na-
plnenú roládu roztláčime do tvaru obdĺžnika,
potrieme rozšľahaným vajčkom, posolíme,
posypeme rascou a sezamovými semiačkami.
Nakrájame na trojuholníky, ktoré preložíme na
plech pokrytý papierom na pečenie. Vložíme
do vyhriatej rúry a upečieme.

Kapusta v ceste

Potrebuje:

● 250 g hlávkovej kapusty ● 150 g múky
● 1 ks cibule ● 1/4 pohára mlieka
● 1 ks vajce ● 50 g masla ● soľ

Ako na to:

Cibuľu a kapustu pokrájame, posolíme a dusíme na malom množstve masla asi 10 minút. Z múky, mlieka, vajčka a masla vypracujeme cesto a vyvalkáme ho na hrúbku 1 cm. Na cesto dáme podusenú kapustu a zakrútime do rolády, zaviažeme do gázy a povaríme vo vriacej osolenej vode asi 7 minút. Pred podávaním roládu nakrájame na porcie a každú polejeme horúcim maslom.



Foto: archiv

REDAKČNÁ RADA: mariatal@marianka.sk
Predseda redakčnej rady Ing. Milan Olexa PhD.
Členovia redakčnej rady:
Ing. Vilaiam Bolgáč, Edita Radačovská,
Ing. Marcel Porges CSc., Ing. Milan Kopačka,

Ján Móz, Ľudovít Juríček, Ing. Dušan Makovický
Grafická úprava: Alena Gábová
Foto na titulnej strane: Matej Gába
Tlač: Tlačiareň NEUMHR spol. s r.o., Mlynská dolina 5,
841 05 Bratislava

VYDÁVA OBCENÝ ÚRAD V MARIANKE.
REGISTROVANÉ OU V MALACKÁCH, ODBOROM VVS, C.: B-VV2002/07722-02 ZO
7. 11. 2002



Vianočný vinš

Vinšujeme Vám, radostné Vianoce,
nech sa oko šťastím lígoce.
Srdce sa v dobrom rozbúši
a pokoj usadí sa na duši.
K tomu zdravíčka dobrého
a radosť z darčeka pekného.
A v tejto sviatočnej hodine
pokoj a šťastie v rodine.
Až vianočné zvony zazvonia
a oznámia príchod čarokrásnych Vianoc,
nech tichá hudba veselosti
Vám počas nich znie a v nasledujúci rok
zdravie, radosť, šťastie a lásku prinesie.

Občanom Marianky praje
Obecné zastupiteľstvo